


ОГЛАВЛЕНИЕ

Раздел 1. СОЦИАЛЬНО-КОМ МУ НИКАТИВНОЕ РАЗВИТИЕ

страница 1

Раздел 2. ФИЗИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ

страница 1

Раздел 3. ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭСТЕТИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ

страница 2

Раздел 4. ПОЗНАВАТЕЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ

страницы 2–4

Раздел 5. РЕЧЕВОЕ РАЗВИТИЕ

страницы 5–11

Раздел 6. ЛОГОПЕДИЯ И КОРРЕКЦИОННАЯ ПЕДАГОГИКА

страницы 12–27

Названия разделов 1–5 каталога соответствуют названиям образовательных 

областей ФГОС ДО



1

ИГРОТЕРАПИЯ ОБЩЕНИЯ: Тесты 
и коррекционные игры. Панфилова М.А. 160 с., 

формат А5, бумага типографская.

В книге дается подробное опи-

сание методик для диагностики 

межличностных и внутриличност-

ных конфликтов, реальных пси-

хологических возможностей до-

школьника и младшего школьни-

ка. Автор предлагает примерные 

планы игротерапии с детьми и ро-

дителями, описывает терапевти-

ческие и развивающие игры, зна-

комит с приемами и методами 

взаимодействия взрослых с гипе-

рактивными, тревожными, агрес-

сивными детьми. Пособие пред-

назначено для психологов, педагогов, родителей.

ПОДВИЖНЫЕ ИГРЫ С ДЕТЬМИ 3–5 ЛЕТ. Сценарии 
физкультурных занятий и развлечений в ДОУ. Утробина К.К. 
128 с., формат А5, бумага офсетная, скрепление пружинкой.

ПОДВИЖНЫЕ ИГРЫ С ДЕТЬМИ 5–7 ЛЕТ. Сценарии 
физкультурных занятий и развлечений в ДОУ. Утробина К.К. 
152 с., формат А5, бумага офсетная, скрепление пружинкой.

В пособиях представлена развивающая система сценариев физического и все-

стороннего развития дошкольников. Автором предлагается перспективный план 

занятий на учебный год, систематизированы ежемесячные физкультурные раз-

влечения, даются рифмованные слова для проведения занимательной размин-

ки и упражнений. Книга дополнена сценариями занятий с пластмассовыми ве-

дёрками, крышками от ведёрок, массажными мячами, подвижными играми. Кни-

га адресована воспитателям ДОУ и инструкторам по физическому воспитанию.

НРАВСТВЕННЫЕ БЕСЕДЫ С ДЕТЬМИ 
4–6 ЛЕТ. Занятия с элементами психогим на-
стики. Жучкова Г. Н.  64 с., формат А5, бумага 

типографская.

В пособии представлены кон-

спекты занятий, которые пред-

ставляют собой соединение нрав-

ственных бесед с разнообразны-

ми играми, психогимнастически-

ми упражнениями и этюдами. Это 

поможет развитию эмоциональ-

ной и двигательной сфер, фор-

мированию этических представ-

лений у детей. Пособие адресова-

но психологам и педагогам ДОУ, 

коррекционно3развивающих цен-

тров, руководителям театральных 

студий и кружков.

Раздел 1. СОЦИАЛЬНО-
КОМ МУ НИКАТИВНОЕ РАЗВИТИЕ

Раздел 2. ФИЗИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ

ГОТОВ ЛИ ВАШ РЕБЕНОК К ШКОЛЕ: экспресс-
диагностика. Коноваленко С.В.,  Кременецкая М.И., 
48 с., формат А6, бумага офсетная.

Пособие предназначено для пе-

дагогов дошкольного и началь-

ного школьного образования 

и психологов и дефектологов, 

а также для родителей старших 

дошкольников. В нем представ-

лены параметры школьной го-

товности, критерии их оценки. Также мы предлагаем мето-

дики для экспресс-диагностики сформированности неко-

торых школьно-значимых функций и познавательных про-

цессов. А авторские методики для оценки творческих спо-

собностей ребенка и его природных склонностей позволят 

заинтересованным в успехе педагогам и родителям сделать 

процесс подготовки к школе результативным и интересным.

ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫЙ ТРЕНАЖЕР. 
Коноваленко С.В.,  Кременецкая М.И.. 64 с., фор-

мат А6, бумага офсетная.

Предлагаемые в пособии зада-

ния могут быть использованы 

как для профилактики наруше-

ния письма и чтения, так и вклю-

чены в коррекционную рабо-

ту логопеда, дефектологи или 

психолога. Описанные ниже за-

дания и упражнения могут быть использованы при работе 

с детьми младшего школьного возраста, а также выбороч-

но со старшими дошкольниками, умеющими читать. Каж-

дое занятие состоит из нескольких упражнений для раз-

вития внимания (различные виды корректурных проб), па-

мяти, мышления (всевозможные виды шифровок и коди-

рование). 



2

ПАТРИОТИЧЕСКОЕ 
ВОСПИТАНИЕ

СТИХИ К ДЕТСКИМ ПРАЗДНИКАМ. Пособие 
для педагогов ДОУ и начальной школы. 
Шорыгина Т.А. 64 с., формат А5, бумага типографская.

В пособии собраны стихи, кото-

рые могут быть использованы 

при проведении праздничных 

представлений в детском саду и 

начальной школе. Эмоциональ-

ные добрые стихотворения по-

священы Новому году, Рожде-

ству, Международному Жен-

скому дню, дню Победы и дру-

гим праздникам. В книге можно 

найти простые по содержанию 

и форме короткие стихи для 

малышей трех-четырех лет; сти-

хи с более сложной лексикой и 

образностью для стар ших дошкольников; стихотворения 

с более сложным содержанием для младших школьников. 

Пособие адресовано воспитателям ДОУ, учителям началь-

ной школы, музыкальным руководителям, гувернерам и 

родителям.

ДЕТЯМ О ВЕЛИКОЙ 
ПОБЕДЕ. Беседы о Второй 
мировой войне. Казаков 
А.П., Шорыгина Т.А. 48 c., 

формат А5, бумага офсетная.

ДЕНЬ ПОБЕДЫ! 
Сценарии праздников 
в детском саду, посвя-
щенных 9 Мая. Шоры-
гина Т.А. 16 с., формат 

А5, бумага офсетная.

В пособиях представлены 

сценарии праздников для 

детей и примерные кон-

спекты за ня тий, посвя щен-

ных важнейшим событи-

ям Великой Отечественной 

и Второй Мировой войны. Материал пособий может быть 

использован при проведении занятий по нрав ствен но3

па трио  ти чес кому воспитанию. Пособие адресовано вос-

питателям, учителям начальных классов, родителям.

Раздел 3. 
ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭСТЕТИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ

Раздел 4.
ПОЗНАВАТЕЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ

ОЗНАКОМЛЕНИЕ С ОКРУЖАЮЩИМ 
МИРОМ. Комплексные занятия 
с использованием приемов изодеятельности 
для детей подготовительной к школе группы. 
Морозова Г.В.  200 с., формат А5, бумага типографская.

В пособии представлена систе-

ма комплексных занятий, пред-

полагающая пополнение зна-

ний 6–7-летних детей о пред-

метах и явлениях окружающего 

мира, обучение их некоторым 

техникам изобразительного ис-

кусства (аппликация, акварель, 

оригами и киригами), формиро-

вание у малышей экологическо-

го сознания, знакомство с про-

изведениями художественной 

литературы и устного народ-

ного творчества, живописи и 

книжной графики. Занятия объединены в девять темати-

ческих блоков, каждый из которых изучается дошкольни-

ками в течение месяца. Пособие адресовано воспитате-

лям массовых групп ДОУ, преподавателям изобразитель-

ного искусства, работающим в детских садах и начальных 

классах школы, гувернерам и родителям.

УВЛЕКАТЕЛЬНОЕ РИСОВАНИЕ МЕТОДОМ 
«ТЫЧКА» С ДЕТЬМИ. Демонстрационные 
картинки и конс пекты занятий. Комплект 
пособий. Утробина К.К.  
48 с., формат А5, бумага 

типографская; цветная 

вклекйка. 

В данном пособии представлен 

оригинальный и увлекательный 

способ обучения дошкольников 

рисованию — метод «тычка». 

На основе демонстрационных 

картинок дети в игровой форме 

рисуют и познают окружающий 

мир. Этому способствуют уни-

кальные конспекты для педаго-

гов. Темы занятий интересны и 

понятны детям. А упражнения 

для рук с карандашом (кисточ-

кой) и физкультминутки легко 

запоминаются и дают необходи-

мый результат. Пособие предна-

значено для педагогов дошколь-

ных организаций и руководите-

лей изостудий и кружков. ÑÎÎÒ
ÂÅÒÑ

ÒÂÓÅ
Ò 

ÔÃÎÑ
 ÄÎÑÎÎÒ

ÂÅÒÑ
ÒÂÓÅ

Ò 

ÔÃÎÑ
 ÄÎ



3

ДОШКОЛЬНАЯ 
МАТЕМАТИКА

Диагностические карты. Формат А5, бумага типо-
графская.
2-я младшая группа. 12 с. Средняя группа. 16 с.

Старшая группа. 16 с. Подготовительная группа. 16 с.

Картинный материал. 64 с., формат А4, цвет, бумага 
офсетная.

Конспекты занятий. 120 с., формат А5, бумага типо-

графская.

Демонстрационный материал. 64 с., формат А4, цвет, 

полукартон, печать односторонняя.

Альбом упражнений. 36 с., формат А4, цвет, бумага 

офсетная.

ЗНАКОМЛЮСЬ С МАТЕМАТИКОЙ. АЛЬБОМЫ 1 и 2 

игровых упражнений для детей 4–5 лет. 48 с.

ИЗУЧАЮ МАТЕМАТИКУ. АЛЬБОМЫ 1 и 2 игровых 

упражнений для детей 5–6 лет. 48 с.

ДРУЖУ 
С МАТЕМАТИКОЙ

АЛЬБОМ 1 игровых 
упражнений для 

детей 6–7 лет. 48 с.

АЛЬБОМ 2 игровых 
упражнений для детей 

6–7 лет. 48 с.

АЛЬБОМ 3 игровых 
упражнений для детей 

6–7 лет. 48 с.

ДИАГНОСТИКА ФОРМИРОВАНИЯ 
ЭЛЕМЕНТАРНЫХ МАТЕМАТИЧЕСКИХ 

ПРЕДСТАВЛЕНИЙ У ДЕТЕЙ С ОВЗ.
Комплект пособий. Романович О.А.

ФОРМИРОВАНИЕ ЭЛЕМЕНТАРНЫХ МАТЕМАТИЧЕСКИХ ПРЕДСТАВЛЕНИЙ 
У ДЕТЕЙ. Комплект пособий. Володина Н.В. 48 с., формат А4, цвет, бумага офсетная.

ФОРМИРОВАНИЕ ЭЛЕМЕНТАРНЫХ 
МАТЕМАТИЧЕСКИХ ПРЕДСТАВЛЕНИЙ 

У ДЕТЕЙ 3–4 ЛЕТ С ОВЗ
Комплект пособий. Романович О.А.

Цель комплекта — помочь педагогу определить уровень 

развития математических представлений у детей всех воз-

растных групп ДОУ. Обследование ребёнка проводится 

по основным параметрам: количество и счёт, счетные дей-

ствия, величина, ориентировка в пространстве, время, гео-

метрические фигуры и тела. Карта представлена в таблич-

ном варианте и содержит инструкции, которые используют-

ся при проведении диагностики. Для проведения обследо-

вания необходимы предметы и иллюстрации, составляю-

щие картинный материал (приложение к данной карте). Для 

удобства в карте указаны ссылки на необходимые в каж-

дом конкретном случае страницы приложения. 

Комплект разработан по «Программе воспитания и обу-

чения дошкольников с задержкой психического 

развития» (под. ред. Л. Б. Баряевой, Е. А. 

Логиновой). Адресован воспитателям ДОУ.

Альбомы комплекта помогут детям дошкольного возрас-

та освоить начала математики и подготовиться к изучению 

математики в школе. 

Цель альбомов для детей 4–5 лет — познакомить малы-

шей с началами математики, в игровой, в занимательной фор-

ме рассказав о цифрах и числах первого десятка. Также за-

дачами альбомов являются развитие у детей навыков счёта, 

в том числе и порядкового; формирование четкого понима-

ния, что каждое число обозначает определённое количество 

предметов; помощь в установлении связи между числами. 

Альбомы для детей 5–6 лет дают возможность де-

тям научиться считать, получить знания о количествен-

ных представлениях («больше», «меньше», «столько же», 

«много — мало»), о величине предметов, о геометриче-

ских фигурах и телах, о числе и цифре.

Цель альбомов для детей 6–7 лет — пополнить и систе-

матизировать знания детей о цифрах и числах от 0 до 20, 

а также о составе числа, совершенствовать навыки счета, 

работы в клетке, определения времени по часам, познако-

мить с понятием «математическая задача» и обучить ре-

шению простейших задач, рассказать об основных едини-

цах измерения.

Каждое занятие с ребенком предполагает выполнение 

нескольких заданий, расположенных в определённой по-

следовательности с постепенным усложнением материа-

ла. Работа с пособием основывается на совместной дея-

тельности взрослого и ребёнка. 

Комплект адресован воспитателям ДОУ, родителям, 

специалистам центров раннего развития и сотрудникам 

детских клубов.

Данный комплект рекомендуется для проведения не по-

сред ственно-об ра зо вательной деятельности, направлен-

ной на формирование элементарных математических пред-

ставлений у детей 3–4 лет (2-й младшей группы) с ограни-

ченными возможностями здоровья в течение первого го-

да обучения. Непосредственно-образовательная деятель-

ность в данном направлении является средством умствен-

ного развития детей с ЗПРР, их познавательных способно-

стей. Комплект разработан по «Программе воспитания 

и обучения дошкольников с задержкой психического раз-

вития» (под. ред. Л. Б. Баряевой, Е. А. Логиновой). Адре-

сован воспитателям ДОУ.

ГОТОВЯТСЯ К ПЕЧАТИ аналогичные комплекты 

для второго(средняя группа), третьего (стар-

шая группа) и четвертого (подготовительная 

группа) годов обучения

ГОТОВИТСЯ 

К ПЕЧАТИ

ГОТОВИТСЯ 

К ПЕЧАТИ

ГОТОВИТСЯ 

К ПЕЧАТИ

ÑÎÎÒ
ÂÅÒÑ

ÒÂÓÅ
Ò 

ÔÃÎÑ
 ÄÎ

ÑÎÎÒ
ÂÅÒÑ

ÒÂÓÅ
Ò 

ÔÃÎÑ
 ÄÎ

ÑÎÎÒ
ÂÅÒÑ

ÒÂÓÅ
Ò 

ÔÃÎÑ
 ÄÎÑÎÎÒ

ÂÅÒÑ
ÒÂÓÅ

Ò 

ÔÃÎÑ
 ÄÎ



4

КАК РАБОТАТЬ С ПАЛОЧКАМИ КЮИЗЕ НЕРА? 
Игры и упражнения по обучению математике 
детей 5–7 лет. Комарова Л.Д. 64 с., формат А5, 

бумага типографская.

В пособии предлагается ряд за-

нятий по обучению детей до-

школьного и младшего школь-

ного возраста математике на ма-

териале комплекта палочек Кю-

изенера, которые представляют 

собой разноцветные пластмассо-

вые брусочки разной длины. Пло-

ский вариант палочек Кюизенера 

– полоски – можно изготовить 

самостоятельно из двусторонне-

го цветного картона. Игры при-

ведены в порядке усложнения. 

Они помогут уточнить знания де-

тей о цвете, длине, ширине, высоте; научат сравнивать разме-

ры предметов, помогут освоить состав чисел и научиться ре-

шать простые арифметические и логические задачи. Посо-

бие адресовано педагогам ДОО и начальных классов школ, 

гувернерам, родителям.

УЧУСЬ ОПРЕДЕЛЯТЬ ВРЕМЯ. Игровые 
упражнения в стихах и картинках. 
Куликовская Т.А. 

Уровень 1. ЧАС И ПОЛЧАСА. 32 с., формат А6, 

бумага офсетная.

Уровень 2. ЧАСЫ И МИНУТЫ. 32 с., формат А6, 

бумага офсетная.

К восьми годам дети должны уверенно ориентироваться 

во времени и уметь верно определять его по часам. Но на 

практике этого зачастую не происходит. Особенно сложно 

детям дается определение времени по часам со стрелками.

Данные пособия позволят дошкольникам и младшим 

школьникам потренироваться в определении и записи 

времени по часам двух видов — электронным и со стрел-

ками. Цель заданий первого уровня сложности — по-

знакомить детей с категориями «час» и «полчаса», а так-

же научиться свободно оперировать ими. Задания второ-

го уровня сложности помогают ребенку освоить времен-

ную категорию «минута». 

Книга адресована педагогам детских садов и центров 

развития, гувернерам и родителям и предназначена для 

работы с детьми 6–8 лет.

4–5 ЛЕТ

КОНСПЕКТЫ игровых занятий 1-го года обучения. 

96 с., формат А5, бумага типографская.

РАБОЧАЯ ТЕТРАДЬ 1-го года обучения. 64 с., формат 

А4, бумага офсетная.

РАЗДАТОЧНЫЙ МАТЕРИАЛ 1-го года обучения. 

24 л., формат А4, полукартон, печать односторонняя.

ДЕМОНСТРАЦИОННЫЙ МАТЕРИАЛ 1-го года 

обучения. 48 л., формат А4, полукартон, печать одно-

сторонняя.

5–6 ЛЕТ

КОНСПЕКТЫ игровых занятий 2-го года обучения. 

116 с., формат А5, бумага типографская.

РАБОЧАЯ ТЕТРАДЬ 2-го года обучения. 64 с., фор-

мат А4, бумага офсетная.

РАЗДАТОЧНЫЙ МАТЕРИАЛ 1-го года обучения. 

32 л., формат А4, полукартон, печать односторонняя.

ДЕМОНСТРАЦИОННЫЙ МАТЕРИАЛ 1-го года 

обучения. 40 л., формат А4, полукартон, печать одно-

сторонняя.

6–7 ЛЕТ

КОНСПЕКТЫ игровых занятий 3-го года 

обучения. 204 с., формат А5, бумага типографская.

РАБОЧАЯ ТЕТРАДЬ 3-го года обучения. ЧАСТЬ 1. 

56 с., формат А4, бумага офсетная.

РАБОЧАЯ ТЕТРАДЬ 3-го года обучения. 

ЧАСТЬ 2. 72 с., формат А4, бумага офсетная.

РАЗДАТОЧНЫЙ МАТЕРИАЛ 3-го года обучения. 

32 л., формат А4, полукартон, печать односторонняя.

ДЕМОНСТРАЦИОННЫЙ МАТЕРИАЛ 3-го года 

обучения. ЧАСТЬ 1. 40 л., формат А4, полукартон, 

печать односторонняя.

ДЕМОНСТРАЦИОННЫЙ МАТЕРИАЛ 3-го года 

обучения. ЧАСТЬ 2. 56 л., формат А4, полукартон, 

печать односторонняя.

ФОРМИРОВАНИЕ ЭЛЕМЕНТАРНЫХ МАТЕМАТИЧЕСКИХ ПРЕДСТАВЛЕНИЙ 
У ДОШКОЛЬНИКОВ. Комплект пособий. Сычёва Г.Е. 

В комплект материалов на каждый возраст входят посо-

бия, которые помогут педагогу спланировать, органи-

зовать и провести образовательную работу по форми-

рованию элементарных математических представлений 

(ФЭМП) у дошкольников 4–5, 5–6 и 6–7 лет (в средней, 

старшей и подготовительной к школе группах дошколь-

ных образовательных организацияй).

Конспекты занятий дополнены демонстрационными ма-

териалами и построены на игровой деятельности детей 

(включая сюжетно-ролевую игру). Автором используют-

ся коммуникативные и познавательно-исследовательские, 

изобразительные и двигательные формы активности детей.

Адресованы педагогам ДОО, центров развития детей 

дошкольного возраста, родителям и гувернерам.

Комплект составлен с учетом Федерального государ-

ственного образовательного стандарта дошкольного об-

разования (образовательная область «Познавательное 

развитие»), а также полностью раскрывает со-

держание соответствующих разделов про-

грамм «От рождения до школы», «Исто-

ки», «Детство».

ГОТОВИТСЯ 

К ПЕЧАТИ

ГОТОВИТСЯ 

К ПЕЧАТИ

ÑÎÎÒ
ÂÅÒÑ

ÒÂÓÅ
Ò 

ÔÃÎÑ
 ÄÎ



5

Раздел 5. РЕЧЕВОЕ РАЗВИТИЕ

ДО ШКОЛЫ ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ: СРОЧНО 
УЧИМСЯ ЧИТАТЬ. Система работы с детьми 

старшего дошкольного возраста. Молчанова О.Г.

Я ГОТОВЛЮСЬ К ПИСЬМУ. Тетради дошкольника. Федосова Н.А. 

(32 с., формат А4, бумага офсетная)

ОБУЧЕНИЕ ГРАМОТЕ. Альбомы игровых 
упражнений. Мурылева И.С., Мурылев Ю.В. 

(формат А4, бумага офсетная)

Конспекты занятий. 
160 с., формат А5, бумага 

типографская.

Альбом упражнений. 
80 с., цвет, формат А4, 

бумага офсетная.

Комплект поможет педа-

гогам массовых групп ДОУ 

организовать и провести 

занятия по обучению чте-

нию и письму детей подго-

товительных групп. Работа по обучению чтению осуществля-

ется в следующей последовательности: изучение гласных 

букв парами; изучение парных по твердости и мягкости со-

гласных звуков в рамках одного занятия; овладение чтени-

ем посредством складового метода; использование цветных 

символов для обозначения звуков; работа по составлению 

схем слов и предложений; знакомство детей с рядом грам-

матико-орфографических правил; развитие речи. 

Тетрадь 1. От рисунка к букве 
Тетрадь 2. Мои первые буквы
Тетрадь 3. От звука к слогу
Тетрадь 4. От звука к слогу

Тетради предназначены для подготовки дошкольников 

к письму. Дети приобретают навыки работы в открытом и 

ограниченном пространстве, учатся штриховать, обводить 

предложенный образец по контуру. Задания в тетрадях 

знакомят ребенка с конфигурацией печатных букв русско-

го алфавита, развивают мелкую моторику, координацию 

движений, формируют графические навыки. Тетради адре-

сованы воспитателям ДОО, гувернерам и родителям.

ГОТОВИТСЯ 

К ПЕЧАТИ

ОБУЧЕНИЕ 
ГРАМОТЕ

ДИДАКТИЧЕСКИЕ 
МАТЕРИАЛЫ

Я УЧУ ЗВУКИ И БУКВЫ. Альбом игровых 
упражнений для детей 5–6 лет. 64 с.

Я НАЧИНАЮ ЧИТАТЬ. Альбом игровых упражне-
ний для детей 5–6 лет. 64 с.

Я ЧИТАЮ. Альбом игровых упражнений для детей 
6–7 лет (Часть 1). 48 с.

Я ЧИТАЮ. Альбом игровых упражнений для детей 
6–7 лет (Часть 2). 48 с.

В альбомах реализуется система обучения грамоте и раз-

витию речи дошкольников, предполагающая три ступени 

обучения. Задания, подобранные с учетом возрастных осо-

бенностей детей, помогут: познакомить детей со звуками и 

буквами, с графическим изображением звука и слога; рас-

ширять активный словарь, улучшать состояние грамматиче-

ского строя и связной речи детей; сформировать интерес и 

поддерживать у детей желание узнавать новое. Комплект 

предназначен для проведения групповых занятий с детьми 

в условиях ДОО, может быть использован родителями.

АНТОНИМЫ. Картинный дидактический ма те-
 риал для занятий с детьми старшего дошкольного 
и младшего школьного возраста. Коноваленко В.В., 

Коноваленко С.В.  96 с., формат А4, цвет, бумага 

офсетная, печать односторонняя.

Пособие содержит картинный 

материал на 48 листах. На каж-

дом из них расположены две 

картинки-антонимы (одна с голу-

бой полоской, другая — с розо-

вой). С их помощью эффективно 

закрепляется и уточняется пони-

мание смысла антонимов и фор-

мируется навык их употребле-

ния в речи детей. Карточки пред-

назначены для использования на 

занятиях и в игровой деятельно-

сти в ДОО, школе и дома. 

БУКВЫ Я ЗАПОМНЮ САМ ПО КАРТИНКАМ 
И СТИХАМ. Альбом по подготовке к школе. 
Останина Е.В. 40 с., формат А4, обложка, бумага 

офсетная.

Альбом предназначен для под-

готовки детей к школе на заня-

тиях по обучению грамоте. По 

нему дети смогут познакомить-

ся с буквами русского алфави-

та и быстро запомнить их, аль-

бом поможет дошкольникам на-

учиться читать. Каждой букве 

посвящено отдельное стихотво-

рение. Альбом может быть ис-

пользован воспитателями, ло-

гопедами, родителями и гувер-

нерами.



6

МНОГОЗНАЧНОСТЬ ГЛАГОЛОВ в русском 
языке. Коноваленко В.В., Коноваленко С.В. 24 л. 

МНОГОЗНАЧНОСТЬ СУЩЕСТВИ ТЕЛЬНЫХ 
в русском языке. Коноваленко В.В., Коноваленко С.В. 

40 л.

Цвет, полукартон, печать одно сто рон няя, формат А5, 

обложка + описание (4 с.).

В пособиях представлены пары карточек с картинками, 

объединенных одним существительным (80 слов) или гла-

голом (48 слов). Предназначены как для индивидуальной, 

так и для групповой работы. Пособия адресованы педаго-

гам ДОУ, учителям начальных классов, родителям.

РОДСТВЕННЫЕ СЛОВА. ЛексикоNграм ма ти-
ческие упражнения и словарь для детей 6–8 лет. 
Коноваленко В.В. 64 с., формат А5, обложка, бумага 

типографская.

В пособии представлен лекси-

ческий материал в объеме 3950 

слов, сгруппированных по се-

мантическому принципу. Состо-

ит пособие из 12 частей, различ-

ных по лексико3грамматическим 

и логическим задачам. Назна-

чение пособия: формирование 

у детей понимания смысловой 

связи, существующей между од-

нокоренными (родственными) 

словами, практическое усвоение 

различных способов словообра-

зования в русском языке, обога-

щение словарного запаса детей. Пособие предназначено 

для педагогов.

СИНОНИМЫ. ЛексикоNсемантические 
тре нин ги для детей 6–9 лет. Коноваленко В.В., 
Коноваленко С.В. 120 с., формат А5, обложка 

бумага типографская.

Пособие содержит 50 занятий, 

направленных на изучение си-

нонимов (с опорой на произве-

дения художественной литера-

туры, устного народного твор-

чества и живописи). Приложе-

ние I — это словарь синони-

мов, составленный на матери-

але использованных в заняти-

ях текстов и картин художни-

ков. Тексты произведений ху-

дожественной литературы и 

устного народного творчества 

для упражнений даются в При-

ложении II. Адресовано педагогам, работающим с деть-

ми 6–9 лет. 

Выпуск 1. Гласные звуки А, О, У, Ы, Э, И

Выпуск 2. Гласные буквы Е, Ё, Ю, Я. Звук J (йот). Буквы Ъ и Ь

Выпуск 3. Парные согласные звуки Б–Бь, П–Пь, В–Вь, Ф–Фь

Выпуск 4. Парные согласные звуки Г–Гь, К–Кь, Д–Дь, Т–Ть. 
Звуки Х–Хь

Выпуск 5. Сонорные согласные звуки Л–Ль, М–Мь, Н–Нь, Р–Рь

Выпуск 6. Свистящие согласные звуки С–Сь, З–Зь, Ц

Выпуск 7. Шипящие согласные звуки Ш, Ж, Ч, Щ

СЛОВА В КАРТИНКАХ. Демонстрационные карточки для обучения детей грамоте. 
Комплект пособий. Арбекова Н.Е. 32 л., формат А5, цвет, полукартон + опи са ние (8 с.)

ГОТОВИТСЯ 

К ПЕЧАТИ

В пособиях представлены комплекты демонстрационных 

картинок для проведения фронтальных и подгрупповых за-

нятий по коррекции звукопроизношения и обучению грамоте 

старших дошкольников и младших школьников. Эти картин-

ки можно использовать для развития фонематического вос-

приятия детей, проведения простейшего звукового анализа 

слов. Большинство слов содержат в своём составе несколь-

ко изучаемых звуков (в начале, середине или конце). Пособия 

адресованы логопедам, педагогам и родителям. 

УЧИМСЯ ПРАВИЛЬНО УПОТРЕБЛЯТЬ 
ПРЕДЛОГИ В РЕЧИ. Комплект пособий 
по обучению детей с ОНР в старшей 
и подготовительной группах. Яцель О.С.  

Конспекты занятий. 
48 с., формат А5, 

обложка, бумага 

типографская.

Демонстрационный 
материал. 24 л., 

формат А4, цвет, 

обложка, бумага 

офсетная, печать 

односторонняя.

Комплект включает 

конспекты занятий на два года обучения (в старшей и под-

готовительной к школе группах) и демонстрационный ма-

териал. На занятиях у детей уточняется значение предло-

гов, проводится их дифференциация и формируется уме-

ние правильно использовать в речи предложно3падежные 

конструкции. Адресован логопедам и воспитателям лого-

групп.



7

РАЗВИТИЕ РЕЧИ

Травы.
Какие они? 72 с.

Транспорт.
Какой он? 64 с.

Цветы.
Какие они? 64 с.

Фрукты.
Какие они? 64 с.

Ягоды.
Какие они? 56 с.

Серия «ЗНАКОМСТВО С ОКРУЖАЮЩИМ МИРОМ И РАЗВИТИЕ РЕЧИ»

Бытовые электро-
приборы. 64 с.

Грибы. 
Какие они? 64 с.

Головные уборы. 
48 с.

Методические пособия 
(формат А5, бумага типографская)

В пособиях содержится интересная и по-

лезная информация об окружающих нас пред-

метах, явлениях и живых существах. Доступ-

ная форма повествования, новые стихи, сказ-

ки и загадки авторов помогут пробудить инте-

рес дошкольника к окружающему миру. Посо-

бия способствуют развитию речи и логическо-

го мышления, активизации внимания и памяти 

дошкольников. Материал пособий адресован 

воспитателям, гувернерам и родителям.

Дом. Какой он?
72 с.

Домашние
животные. 64 с.

Деревья. 
Какие они? 64 с.

Инструменты.
Какие они? 64 с.

Злаки. Какие 
они? 48 с.

Какие звери
в лесу? 96 с.

Какие месяцы
в году? 64 с.

Кустарники.
Какие они? 96 с.

Мебель. Какая она? 
80 с.

Насекомые.
Какие они? 48 с.

Овощи.
Какие они? 88 с.

Посуда и столовые
принадлежности. 96 с.

Профессии. 
Какие они? 96 с.

Птицы.
Какие они? 96 с.

Рыбы.
Какие они? 64 с.

Символ  

в левом нижнем 

углу обложки 

методического 

пособия означает, 

что к нему 

выпущен 

демонстрационный 

материал.



8

ВЕСНА. 16 листов ЛЕТО. 16 листов ОСЕНЬ. 16 листов ЗИМА. 16 листов

ГОЛОВНЫЕ 
УБОРЫ. 16 листов

ГРИБЫ. 16 листов ДЕРЕВЬЯ. 16 листов

ДОМАШНИЕ 
ЖИВОТНЫЕ. 

32 листа

ДЕТЕНЫШИ 
ДОМАШНИХ ЖИВОТ-

НЫХ. 16 листов

ДИКИЕ 
ЖИВОТНЫЕ. 

16 листов

ДЕТЕНЫШИ 
ДИКИХ ЖИВОТНЫХ.

16 листов

ДОРОЖНЫЕ 
ЗНАКИ. 16 листов

БЫТОВЫЕ ЭЛЕКТРО-
ПРИБОРЫ. 16 листов

ДОМ. 16 листов

Серия «ЗНАКОМСТВО С ОКРУЖАЮЩИМ МИРОМ И РАЗВИТИЕ РЕЧИ»

Демонстрационные материалы
(формат А4, бумага офсетная, печать цветная 

односторонняя)

Каждое пособие содержит цветные иллюстрации, 

кото рые познакомят детей с различными предметами и 

явлениями окружающего мира. Пособия помогут расши-

рить кругозор малышей и обогатить их словарь по раз-

личным лексическим темам. Иллюстрации могут исполь-

зоваться не только на занятиях по ознакомлению с окру-

жающим миром, но и на логопедических занятиях, заня-

тиях по обучению грамоте, иностранным языкам... Де-

монстрационные материалы предназначены для педаго-

гов детских садов и школ, воспитателей, гувернеров и ро-

дителей.

Символ  

в правом нижнем 

углу обложки 

методического 

пособия означает, 

что к нему 

выпущено

методическое 

пособие.



9

Серия «ЗНАКОМСТВО С ОКРУЖАЮЩИМ МИРОМ И РАЗВИТИЕ РЕЧИ»

ЖЕНСКАЯ 
ОДЕЖДА. 16 листов

МУЖСКАЯ 
ОДЕЖДА. 16 листов

ЗЛАКИ. 16 листов ИНСТРУМЕНТЫ. 
16 листов

КУСТАРНИКИ. 
16 листов

МУЗЫКАЛЬНЫЕ 
ИНСТРУМЕНТЫ. 

16 листов

ОБИТАТЕЛИ 
ОКЕАНА. 16 листов

ОБУВЬ. 16 листов ОВОЩИ. 16 листовНАСЕКОМЫЕ. 
16 листов

ПТИЦЫ. Выпуск 1. 
16 листов

ПТИЦЫ. Выпуск 2. 
16 листов

ПОСУДА. 16 листов ПТИЦЫ. Выпуск 3
16 листов

ЖИВОТНЫЕ 
СЕВЕРА. 16 листов

ЖИВОТНЫЕ 
ЖАРКИХ СТРАН. 

16 листов



10

ПРОФЕССИИ. 
16 листов

РЫБЫ. 16 листов ТРАВЫ. 16 листовСАДОВЫЕ ЦВЕТЫ. 
16 листов

ФРУКТЫ. 16 листовТРАНСПОРТ. Выпуск 1. 16 
листов

ТРАНСПОРТ. Выпуск 2. 
16 листов

ТРАНСПОРТ. Выпуск 3. 
16 листов

ХЛЕБ. 16 листов ЦВЕТЫ. 16 листов ЯГОДЫ. 16 листовШКОЛЬНЫЕ ПРИНАД-
ЛЕЖНОСТИ.  16 листов

ПОРТРЕТЫ ДЕТСКИХ 
ПИСАТЕЛЕЙ. XIX век. 

 16 листов

ПОРТРЕТЫ ДЕТСКИХ 
ПИСАТЕЛЕЙ. XX век. 

 16 листов

ПОРТРЕТЫ РУССКИХ 
КОМПОЗИТОРОВ. 

 16 листов

ПОРТРЕТЫ ЗАРУ БЕЖ-
НЫХ КОМПОЗИТОРОВ. 

 16 листов

Серия «ЗНАКОМСТВО С ОКРУЖАЮЩИМ МИРОМ И РАЗВИТИЕ РЕЧИ»



11

Сборники стихотворений по развитию речи и логического мышления у детей. 
Кнушевицкая Н.А. (формат А5, бумага типографская)

В сборники вошли стихотворения, кото-

рые познакомят ребенка с названиями пред-

метов и явлений окружающего мира, их внеш-

ним видом и особенностями. После каждого 

стихотворения предлагается маленький шу-

точный тест, вопросы и варианты ответов, кото-

рые помогут активизировать внимание, память, 

словесно-логическое мышление ребенка. Сти-

хотворения сопровождаются иллюстрация-

ми. Сборники адресованы педагогам детских 

садов и школ, дополнительного образования, 

воспитателям, гувернерам и родителям.
Грибы. 40 с.

Космос. 40 с.

Дикие животные. 
48 с.

Овощи. 48 с.

Домашние 
животные. 48 с.

Профессии. 48 с. Птицы. 40 с. Фрукты. 40 с.

ОТГАДАЙ-КА. Cтихотворные загадки для 
детей 4–7 лет. Володин В.В. 56 с., формат А5, бу-

мага типографская.

Книга включает 101 авторскую 

стихотворную загадку и отрез-

ные листы с кроссвордами, в ко-

торые записываются слова-от-

гадки по каждому разделу. Те-

матика загадок отражает при-

родные явления, растительный 

и животный мир, а также то, что 

связано с жизнью и деятельно-

стью человека: профессии, тех-

ника, продукты, мебель, игруш-

ки и т.д. Предназначена для за-

нятий с детьми среднего и стар-

шего дошкольного возраста и адресована педагогам, ро-

дителям и гувернёрам.

СТИХИ-ЗАГАДКИ ПО ТЕМЕ «ПОСУДА». 
Мирясова В.И. 32 с., формат А6, бумага типографская.

СТИХИ-ЗАГАДКИ ПО ТЕМЕ «ЖИВОТНЫЕ». 
Мирясова В.И. 32 с., формат А6, бумага типографская.

В пособия вошли стихотворные за-

гадки по лексическим темам «Посу-

да и столовые принадлежности»; «До-

машние животные», «Дикие живот-

ные наших лесов», «Животные жар-

ких стран». Использование загадок 

в процессе ознакомления с окружаю-

щим миром, а также развития звуковой 

культуры речи детей поможет позволит 

увеличить словарный запас, а также 

развить мышление и память дошколь-

ников. Сборники адресованы педаго-

гам ДОУ, гувернерам и родителям.

СЛОВА-ДВОЙНЯШКИ. Стихи для знакомства 
детей с многозначными словами. Куликовская Т.А. 
48 с., формат А6, бумага типографская.

В данном пособии мы хотим обра-

тить внимание детей на многознач-

ные слова — слова с одинаковым 

звучанием, но с разным значением. 

На каждую пару многозначных слов 

представлены два небольших стиш-

ка и две картинки. Сборник предна-

значен для педагогов дошкольных 

и школь ных образовательных уч-

реждений, воспитателей, гувер неров 

и родителей.

СОБИРАТЕЛЬНЫЕ ЧИСЛИТЕЛЬНЫЕ. Упраж-
нения на закрепление употребления собира-
тельных числительных ДВОЕ, ТРОЕ, ЧЕТВЕ-
РО, ПЯТЕРО, ШЕСТЕРО, СЕМЕРО для детей 
6–10 лет. Коноваленко В.В.,Коноваленко С.В.,  
Кременецкая М.И. 48 с., формат А6, бумага офсетная.

Пособие представляет собой 

комплекс упражнений, закре-

пляющих употребление в ре-

чи собирательных числитель-

ных. Предназначаются как для 

индиви дуальной работы, так и 

для групповых занятий с детьми 

старшего дошкольного и младшего школьного возраста.



12

ДОШКОЛЬНЫЙ ЛОГОПУНКТ. Иванова Ю.В. 
Раздаточный материал для работы с детьми 5–7 
лет. 40 с., формат А4, бумага офсетная.

Документация, планирование и организация 
работы. 144 с., формат А5, бумага типографская.

Пособия содержат прак-

тические материалы по орга-

низации работы на дошколь-

ном логопункте (норматив-

но-правовые и организаци-

онные документы и т.п.). Кро-

ме того, в них представлены 

материалы для проведения 

вводных занятий — логотре-

нинга — на которых логопед 

подготавливает артикуляци-

онный аппарат и мелкую моторику детей к коррекционной 

работе. Пособия адресованы специалистам ДОУ.

ШКОЛЬНЫЙ ЛОГОПУНКТ. Документация, 
планирование и организация коррекционной 
работы. Мазанова Е.В. 136 с., формат А5, бумага 

типографская.

Цель пособия — помочь учи-

телю-логопеду организовать и 

провести диагностические ме-

роприятия, а также спланиро-

вать коррекционную работу с 

младшими школьниками. В нем 

рассматриваются основные нор-

мативные документы, регулиру-

ющие работу школьного лого-

пункта, предлагается програм-

ма и описание системы работы 

по преодолению пяти форм дис-

графии. Книга адресована лого-

педам школ, учителям начальных классов, студентам и ро-

дителям.

ОРГАНИЗАЦИЯ ЛОГОПЕДИЧЕСКОЙ РАБОТЫ 
С ДЕТЬМИ 5–7 ЛЕТ С ОНР III УРОВНЯ. 
Гомзяк О.С. 128 с., формат А5, бумага типографская. 

Цель книги — помочь педагогу 

организовать работу по автор-

ской программе «Комплексный 

подход к преодолению общего 

недоразвития речи у детей стар-

шего дошкольного возраста». 

В пособии также приведено опи-

сание особенностей развития де-

тей с ОНР III уровня, рассказыва-

ется об организации взаимодей-

ствия учителя-логопеда с вос-

питателями и родителями, пред-

ставлены материалы по обсле-

дованию речи детей 5–7 лет (при-

мерная речевая карта и диагностические карты обследова-

ния). Пособие адресовано логопедам и воспитателям ДОУ.

КАРМАННОЕ РУКОВОДСТВО ДЛЯ НАЧИНА-
ЮЩЕГО ЛОГОПЕДА. Коноваленко В.В. Коно ва-
ленко С.В., Кременецкая М.И.. 64 с., формат А6, 

бумага типографская. 

Это пособие – подсказка или 

шпаргалка для студента и начи-

нающего свою профессиональ-

ную деятельность молодого 

специалиста. Мы собрали здесь 

то, что поможет не растерять-

ся и быстро сориентироваться 

специалисту, только вышедшему из университетских стен. 

Здесь представлены примерные параметры речевого раз-

вития в норме, классификация и причины устной и письмен-

ной речи, классификация и варианты коррекции наруше-

ний звукопроизношения в сжатой форме. Рассматривает-

ся специфика коррекционной работы при ринолалии, а так-

же особенности процесса формирования фонематическо-

го воспрятия и подготовки детей к звуковому анализу. 

Раздел 6. ЛОГОПЕДИЯ И КОРРЕКЦИОННАЯ ПЕДАГОГИКА

ОРГАНИЗАЦИЯ 
РАБОТЫ 

ЛОГОПЕДА

Издательство «ГНОМ» и издательство «Аркти» предлагают книги:
ПЕРВОЦВЕТЫ. Вариативная основная пример-
ная общеобразовательная программа дошколь-
ного образования. Под ред. Н.В. Микляевой. 
336 с., формат А5, бумага типографская.

Программа включает описание целе-

вого, содержательного и организаци-

онного раздела общеобразователь-

ной программы дошкольного образо-

вания. Демонстрирует специфику ме-

тодического сопровождения образо-

вательного процесса с детьми ранне-

го и дошкольного возраста, а также с 

обучающимися с особыми образова-

тельными потребностями. Програм-

ма «Первоцветы» включена в Нави-

гатор образовательных программ до-

школьного образования на сайте ФИРО, рекомендована МГО 

Профсоюза работников образования и науки и МЦКО.

ДИАГНОСТИЧЕСКИЙ АЛЬБОМ для исследова-
ния особенностей познавательной деятельности. 
Дошкольный и младший школьный возраст. 
Семаго Н.Я., Семаго М.М. 66 с., формат А4.

Альбом является практическим 

пособием для исследования осо-

бенностей сформированности 

различных компонентов познава-

тельной деятельности в детском 

возрасте. Материалы были апро-

бированы на детях с норматив-

ным развитием и с различными вариантами отклоняющегося 

развития. Альбом может быть использован в работе с млад-

шими школьниками и подростками при наличии у них вари-

антов тотального недоразвития, ЗПР, вариантов искаженного 

развития. Материалы альбома могут быть использованы так-

же для детей с дефицитарностью опорно-двигательного аппа-

рата по типу ДЦП, дефицитарностью слухового анализатора.



13

ОБСЛЕДОВАНИЕ РЕЧИ ДЕТЕЙ С ОНР. Комплект пособий. Мазанова Е.В.

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ и КАРТИННЫЙ МАТЕРИАЛ 
для проведения обследования. 32 с., формат А5, бумага 

типографская + цветная вклейка (32 с., бумага офсетная, 

печать односторонняя).

РЕЧЕВЫЕ КАРТЫ для проведения обследования. Формат А5, 

бумага типографская. 

Младшая группа. 40 с.  Старшая группа. 48 с.

Средняя группа. 48 с. Подготовительная группа. 56 с.

ОБСЛЕДОВАНИЕ 
РЕЧИ 

ДОШКОЛЬНИКОВ

РАБОТА С ДЕТЬМИ 
РАННЕГО 

ВОЗРАСТА

Методические рекомендации и конспекты 
занятий. 88 с., формат А5, бумага типографская.

Предметные картинки по развитию речи. 
Сюжетные картинки по развитию речи. 40 л., 

формат А4, цвет, картон, печать односторонняя.

Система работы предусматривает пошаговое обуче-

ние ребенка, уровень развития которого соответству-

ет 0–4 годам. Она предполагает развитие слуховых и 

зрительных реакций, мышления, памяти, понимания 

речи; развитие моторики, действий с предметами, ору-

дийной, игровой, конструктивной деятельности. Ком-

плект адресован работникам домов ребенка, психоло-

гам, логопедам и воспитателям ДОУ, родителям.

РАЗВИВАЙСЯ, МАЛЫШ! Система работы по профилактике отставания и коррекции отклонений 
в развитии детей раннего возраста. Закревская О.В.

ПРЕОДОЛЕНИЕ ЗАДЕРЖКИ РЕЧЕВОГО РАЗ-
ВИТИЯ У ДЕТЕЙ 2–3 ЛЕТ. Диагностическая 
и коррекционно-воспитательная работа логопеда 
в ДОУ. Шемякина О.В. 160 с., формат А5, бумага 

типографская.

В пособии представлена си-

стема комплексной коррекци-

онно-воспитательной рабо-

ты, включающей преодоление 

трудностей периода адаптации 

детей к новым условиям; осу-

ществление комплексного ди-

агностического исследования 

особенностей развития детей 

с задержкой речи; проведение 

занятий по преодолению ЗРР; 

определение направлений пе-

дагогического взаимодействия 

логопеда с воспитателями группы и родителями детей. 

Пособие адресовано воспитателям, логопедам ДОУ.

РАЗВИВАЮЩИЕ ЗАНЯТИЯ ДЛЯ ДЕТЕЙ 
РАННЕГО ВОЗРАСТА. Якупова Н.Н. 144 с., 

формат А5, бумага типографская.

В книге представлен опыт ин-

теграции на занятиях по фор-

мированию коммуникативной 

стороны жизнедеятельности 

детей младшего дошкольно-

го возраста. Организация об-

разовательной деятельности 

по разделу «Ознакомление де-

тей с окружающим миром» на-

правлена на развитие у малы-

шей интереса к образователь-

ной деятельности, представле-

ний о явлениях окружающего 

мира через художественную деятельность, обогащение 

словарного запаса, приобретение навыков культуры об-

щения и др. Конспекты адресованы психологам, логопе-

дам, воспитателям и родителям детей раннего возраста.

Комплект адресован логопедам ДОУ и поликлиник. В посо-

бия входят методические указания и картинный матери-

ал для проведения обследования речи детей 3–7 лет (всех 

возрастных групп ДОУ). Цель пособий — помочь специ-

алисту провести логопедическое обследование и полу-

чить данные, определяющие необходимость и направле-

ние дальнейшей коррекционной работы с детьми (узнать, 

на каком фоне возникло недоразвитие; выявить личност-

ные особенности ребенка и др.). 

Каждая речевая карта сформирована таким образом, что-

бы логопед тратил минимум времени на ее заполнение, 

уделяя освободившееся время работе с детьми. При этом 

в карты внесены все вопросы и задания, необходимые для 

постановки точного педагогического диагноза. Фиксиро-

вать результаты обследования можно, используя как систе-

му знаков («+», «±» и «–»), так и балльную систему. Систе-

ма баллов позволит логопеду наглядно оформить резуль-

таты обследования, зафиксировав их в формах расчета ре-

зультатов обследования и мониторинга и графике речево-

го развития. 



14

ПОСТАНОВОЧНЫЕ ЗОНДЫ В КОРРЕКЦИИ 
ЗВУКОПРОИЗНОШЕНИЯ. Ильякова Н.Е. 24 с., 

формат А5, бумага типографская.

В пособии представлено описание 

упражнений и некоторых приемов, по-

зволяющих с помощью шести поста-

новочных зондов достаточно быстро 

поставить дефектно произносимые 

звуки речи у детей. Эти приемы осно-

ваны на внешнем механическом воз-

действии зондами на органы артику-

ляции. Пособие адресовано логопе-

дам дошкольных, школьных и меди-

цинских учреждений, студентам де-

фектологических факультетов.

Абилитация детей с церебральны ми параличами: 
ФОРМИРОВА НИЕ ДВИ ЖЕНИЙ. Комплексные 
упраж не ния творческого характера. Малюко ва 
И.Б. 112 с., формат А5, бумага типографская.

В пособии представлены основ-

ные пути оптимизации ЛФК в абили-

тации детей с ДЦП. Авторская си-

стема двигательных режимов по-

строена на принципах артпедагоги-

ки, способствует гармонизации пси-

хики ребенка, развитию двигатель-

ной, эмоционально-во ле вой, моти-

вационной, речевой, творческой, по-

знавательной сфер детей. Пособие 

адресовано инструкторам ЛФК, де-

фектологам, учителям физкультуры, студентам.

Абилитация детей с церебральными паралича-
ми: МАССАЖ И САМОМАССАЖ («Театр исцеля-
ющих прикосновений»). Комплексные упражне-
ния творческого характера. Малюко ва И.Б. 64 с., 

формат А5, бумага типографская.

В пособии приведены приемы оздо-

ровительного массажа, самомасса-

жа кистей рук и логопедического са-

момассажа. Массажные упражнения 

предполагается сопровождать чте-

нием коротких стихо творений и по-

тешек. Пособие адресовано масса-

жистам, дефектологам-прак тикам, 

педагогам дошкольных учреждений 

и начального звена школы, логопе-

дам, психологам, студентам.

ХЛОПNТОП: Нетрадиционные приемы коррекци-
онной логопедической работы с детьми 6–12 лет. 

Коноваленко В.В., Коновален-
ко С.В. 32 с., формат А5, бумага 

типографская.

В пособии предлагается ряд нетра-

диционных тренировочных упраж-

нений для всестороннего воздей-

ствия на ребенка с нарушениями ре-

чи. Упражнения просты в выполне-

нии, не требуют сложного обору-

дования. Адресовано логопедам и 

воспитателям ДОУ, родителям.

ЛОГОПЕДИЧЕСКИЙ МАССАЖ ПРИ РАЗЛИЧ-
НЫХ РЕЧЕВЫХ НАРУШЕНИЯХ. Карелина И.Б. 
64 с., формат А5, обложка, бумага типографская.

В пособии предложена авторская 

методика нетрадиционного лого-

педического массажа, выполняе-

мого зубной щеткой. Еще в посо-

бии содержатся основные совре-

менные сведения о приемах масса-

жа, о нервно-мышечном строении 

речевого аппарата и санитарно-ги-

гиенических требованиях к прове-

дению логопедического массажа. 

Книга адресована логопедам, сту-

дентам, массажистам.

ЗОНДОВЫЙ МАССАЖ: коррекция тонкой 
моторики руки. На гляд ноNпракти ческое 
пособие. Новикова Е.В. 96 с., формат А5, обложка, 

бумага типографская.

В пособии описывается оригиналь-

ная ме тодика массажа пред плечья 

руки специальными зондами. Мас-

сажные упражнения способствуют 

восстановле нию тонкой моторики 

и координации движений работа-

ющей руки, сня тию излишнего на-

пряжения, в результате чего улуч-

шается почерк, увеличивается ско-

рость письма. Книга адресована 

логопедам, педагогам, студентам.

ЗОНДОВЫЙ МАССАЖ: коррекция звуко-
произ ношения. На гляд ноNпрак тичес кое 
пособие. Новикова Е.В. 564 с., формат А5, обложка 

и переплет, бумага типографская.

В основе метода лежит массаж 

мышц языка, губ, щек, скул, мяг кого 

нёба с помощью комплекта спе-

циальных зондов. Метод дает воз-

можность целенаправленно воз-

действовать на пораженные участки 

артикуляционных органов,  восста-

навливая их деятельность. Описа-

ние массажных упражнений сопро-

вождается рисунками. Адресовано 

логопедам, студентам.

КОРРЕКЦИОННАЯ 
ПЕДАГОГИКА

НОРМАЛИЗАЦИЯ ТОНУСА АРТИКУЛЯ-
ЦИ ОН НОГО АППАРАТА С ПРИМЕНЕНИЕМ 
ЭБО НИ ТОВЫХ МАССАЖЕРОВ. Коноваленко С.В., 
Кременецкая М.И. 32 с., формат А6, бумага офсетная.

Пособие содержит несколько 

комплексов массажных упраж-

нений, эффективных при раз-

личных нарушениях тонуса ар-

тикуляционного аппарата. При-

менение рекомендуемых мас-

сажеров обеспечит комфорт 

в работе и достаточно высокую динамику. Книга адресова-

на логопедам, студентам. 



15

КОРРЕКЦИЯ 
ПРОИЗНОШЕНИЯ 
ЗВУКОВ У ДЕТЕЙ

Альбом 1. Свистящие звуки. 80 с. (цветная вклейка — 40 с.).

Альбом 2. Шипящие звуки. 56 с. (цветная вклейка — 32 с.).

Альбом 3. Сонорные звуки Л, Ль. 56 с. (цветная вклейка — 32 с.).

Альбом 4. Сонорные звуки Р, Рь. 56 с. (цветная вклейка — 32 с.).

АВТОМАТИЗАЦИЯ ЗВУКОВ У ДЕТЕЙ. Дидактический материал 
для логопедов. Коноваленко В.В., Коноваленко С.В. 

(формат А4, бумага офсетная, печать двусторонняя)

Альбомы содержат лексический и иллюстративный материал, предназначенный для 

автоматизации звуков у детей. Лексический материал пособий отобран и расположен 

с максимальным учетом дидактических и методических требований к логопедической 

работе с детьми и в соответствии с законами русской фонетики. Иллюстративный ма-

териал способствует поддержанию интереса детей к занятиям и увеличению объема 

запоминания. Пособия адресованы логопедам ДОУ, школ и детских поликлиник, гу-

вернерам и родителям детей дошкольного и младшего школьного возраста.

Тетради помогут логопеду организовать и провести рабо-

ту по автоматизации звуков у детей 5–7 лет. Они включают 

лексический и грамматический материал, упражнения на 

развитие внимания и памяти, логического мышления, фор-

мирования навыков звукового анализа и синтеза, развития 

графических навыков и тонкой моторики. Все это обеспе-

чивает высокую эффективность по закреплению в речи по-

ставленных звуков. Адресованы логопедам и родителям.

ДОМАШНИЕ ТЕТРАДИ для закрепления произношения звуков (3-е издание)
Коноваленко В.В., Коноваленко С.В. (формат А4, цвет, бумага офсетная)

Звуки С, З, Ц. 48 с.

Звуки Сь, Зь. 32 с.

Звуки Ш, Ж. 32 с.

Звуки Ч, Щ. 32 с.

Звук Л. 32 с.

Звук Ль. 32 с.

Звук Р. 48 с.

Звук Рь. 48 с.

АРТИКУЛЯЦИОННАЯ, ПАЛЬЧИ КО ВА Я 
ГИМ НА СТИ КА И ДЫ ХА ТЕЛЬ НОN ГО ЛО СО-
ВЫЕ УПРАЖНЕ НИЯ. Приложение к комплек-
ту тетрадей. Коноваленко В.В., Коноваленко С.В. 
16 с., формат А5, бумага офсетная.

Пособие является частью комплекта домашних тетрадей 

для закрепления произношения звуков у детей 5–7 лет. 

В нем представлен комплекс упражнений артикуляцион-

ной и пальчиковой гимнастики, а также ряд наиболее рас-

пространенных и простых дыхательно3голосовых упраж-

нений, сочетающихся с артикуляционными. Пособие пред-

назначено для работы логопедов и родителей с детьми.

Материал, представленный в раскрасках, поможет педа-

гогу закрепить поставленные у детей звуки, совершен-

ствовать тонкую моторику и навыки пространственной 

ориентации. Раскраски являются дополнением к комплек-

ту домашних тетрадей для закрепления произношения 

звуков. Предназначены для совместной работы взросло-

го и ребенка.

ЛОГОПЕДИЧЕСКИЕ РАСКРАСКИ 
для закрепления произношения звуков
Коноваленко В.В., Коноваленко С.В. 
(16 с., формат А4, бумага офсетная)

1. Логопедическая раскраска для закрепления произ-
ношения свистящих звуков С, Сь, З, Зь, Ц. 
2. Логопедическая раскраска для закрепления произ-
ношения шипящих звуков Ш, Ж, Ч, Щ.
3. Логопедическая раскраска для закрепления произ-
ношения звука Л.
4. Логопедическая раскраска для закрепления произ-
ношения звука Ль.
5. Логопедическая раскраска для закрепления произ-
ношения звука Р.
6. Логопедическая раскраска для закрепления произ-
ношения звука Рь.



16

АРТИКУЛЯЦИОННАЯ ГИМНАСТИКА 
В СЧИ ТАЛКАХ. Пособие для логопедов, воспи-
тателей логопедических групп и родителей. 
Куликовская Т.А. 64 с., формат А5, бумага типографская.

В пособии предложены эффек-

тивные упражнения для укре-

пления мышц артикуляционного 

аппарата. Упражнения сопрово-

ждаются иллюстрациями, сти-

хотворным текстом и описанием 

выполнения упражнений. Гимна-

стику целесообразно выполнять 

перед зеркалом, повторяя каж-

дое упражнение 5–6 раз. Для 

взрослого имеется описание вы-

полнения упражнений. Адресо-

вано логопедам, воспитателям 

логогрупп, родителям.

ПЛАНЫ-КОНСПЕКТЫ ЗАНЯТИЙ 
(формат А5, бумага типографская)

Свистящие звуки С, Сь, З, Зь, Ц. 80 с.

Шипящие звуки Ш, Ж, Ч, Щ. 80 с.

Сонорные звуки Л, Ль, Р, Рь. 104 с. 

АЛЬБОМЫ УПРАЖНЕНИЙ 
(формат А4, цвет, бумага офсетная)

Свистящие звуки С, Сь, З, Зь, Ц. 40 с.

Шипящие звуки Ш, Ж, Ч, Щ. 40 с.

Сонорные звуки Л, Ль, Р, Рь. 48 с. 

СВИСТЯЩИЕ, ШИПЯЩИЕ и СОНОРНЫЕ ЗВУКИ: НАЗЫВАЕМ И РАЗЛИЧАЕМ
Комплект пособий. Саморокова О.П., Кругликова Т.Н. 

В пособиях комплекта представлена система работы по автоматизации и диф-

ференциации звуков у детей 5–7 лет. Развитие навыков звукобуквенного ана-

лиза проводится параллельно работе над звукопроизношением. Такое реше-

ние избавляет процессы автоматизации и дифференциации звуков от излишней механистичности, превращает действия 

детей на занятии в осознанные и, как следствие, повышает эффективность коррекционной работы. Выбранная автора-

ми форма изложения материала (планы-кон спек ты, дополненные альбомами упражнений) является более гибкой по 

сравнению с готовыми конспектами, позволяет учитывать речевые возможности детей и оставляет педагогу простран-

ство для творчества. Пособие адресовано логопедам и воспитателям логогрупп, родителям.

АРТИКУЛЯЦИОННАЯ ГИМНАСТИКА 
В СТИХАХ И КАР ТИНКАХ. Пособие для 
лого педов, воспитателей и родителей. Куликов-
ская Т.А. 64 с., формат А5, бумага типографская.

Это пособие познакомит до-

школьников, имеющих трудно-

сти при произношении некото-

рых звуков, с основными орга-

нами речевого аппарата. А так-

же научит правильно выполнять 

несколько комплексов артикуля-

ционной гимнастики в игровой 

форме. Описание артикуляцион-

ных упражнений сопровождает-

ся рисунками и стихотворения-

ми. Книга адресована детям, ло-

гопедам, воспитателям логопе-

дических групп и родителям.

В пособиях предлагается система упражнений по автомати-

зации звуков у детей 4–7 лет, которая превращает работу по 

закреплению произношения звуков в интересную игру. Од-

новременно с автоматизацией звука у ребенка совершен-

ствуется навык чтения, развивается мелкая моторика, твор-

ческое воображение. Автоматизация проводится по тради-

АВТОМАТИЗАЦИЯ ЗВУКОВ В ИГРОВЫХ УПРАЖНЕНИЯХ. Комплект альбомов 
для индивидуальной работы. Комарова Л.А. (32 с., формат А4, цвет, бумага офсетная)

ционной в логопедии схеме. Эффективность коррекцион-

ной работы обеспечивается использованием ряда вспомога-

тельных приемов (работа с объемными и плоскими игрушка-

ми, счетными палочками и т.д.). Пособия предназначены для 

проведения индивидуальной работы с ребенком и адресо-

ваны логопедам, воспитателям логогрупп и родителям. 

ГОТОВИТСЯ 

К ПЕЧАТИ

АРТИКУЛЯЦИОННЫЕ СКАЗКИ. Комплексы артикуляционной гимнастики в стихах. 
Комплект пособий. Алексеева М.И.  Формат А6, бумага офсетная.

В пособии представлены не только серии артикуляционных движений, сформированные в артикуляционные укла-

ды, но и специальные комплексные упражнения, максимально подготавливающие ребёнка к произнесению звука. 

АРТИКУЛЯЦИОННАЯ 
ГИМНАСТИКА



17

АРТИКУЛЯЦИЯ ЗВУКОВ В ГРАФИЧЕ СКОМ 
ИЗОБРАЖЕНИИ. Учеб ноNде мон стра цион ный 
материал. 48 с., формат А4, бумага типографская.

Вашему вниманию предлагаются 

46 схем, в которых показано по-

ложение артикуляционного аппа-

рата во время произнесения глас-

ных и согласных звуков. Последо-

вательность расположения про-

филей артикуляции дана в соот-

ветствии с прохождением звуков и 

букв по «Логопедической азбуке» 

Е.В. Новиковой. Пособие пред-

назначено для логопедов ДОО и 

школ, воспитателей, студентов де-

фектологических факультетов и родителей.

ИНДИВИДУАЛЬНАЯ РАБОТА ПО КОРРЕКЦИИ 
ЗВУКО ПРО ИЗ НО ШЕНИЯ. Коноваленко В.В., 
Коноваленко С.В., Кременецкая М.И. 216 с., 

формат А5, бумага типографская.

В книге представлен опыт многолет-

ней индивидуальной работы с деть-

ми по коррекции дефектного зву-

копроизношения с использованием 

разнообразных видов деятельно-

сти детей. Структура данного посо-

бия, порядок изложения материала 

удобны для практического исполь-

зования логопедами. Речевой мате-

риал тщательно подобран и исклю-

чает конфликтные (в произношении) 

звуки. Книга адресована логопедам.

КОРРЕКЦИЯ ПРОИЗНОШЕНИЯ ЗВУКОВ
Дидактические материалы. Коноваленко В.В., 

Коноваленко С.В. (формат А5, бумага типографская)

Коррекция произношения звука Й. 64 с.

Коррекция произношения звуков К, К’, Г, Г’, Х, Х’. 48 с.

Коррекция произношения звуков Н, Т, Д. 64 с.

В пособиях дана характеристика звуков, раскрываются 

методы их постановки и порядок автоматизации, описаны 

методы устранения дефектов произношения этих звуков, 

представлен дидактический материал для автоматизации и 

дифференциации их в речи. 

Задача серии — помочь ребенку усвоить правильное про-

изношение звуков. В пособиях предлагается разнообраз-

ный лексический материал, описание игр и упражнений по 

постановке, автоматизации и дифференциации звуков. По-

собия адресованы логопедам, воспитателям, родителям.

Звуки Ф, Фь, В, Вь. 24 с.

Звуки М, Мь, Н, Нь. 32 с.

Звуки Т, Ть, Д, Дь. 32 с.

Звуки П, Пь, Б, Бь. 24 с.

Звуки С, Сь, З, Зь, Ц. 48 с.

Звуки Ж, Ш, Ч, Щ. 56 с.

Звуки Р, Рь, Л, Ль. 96 с.

РЕЧЕВОЙ МАТЕРИАЛ И ИГРЫ по автоматизации 
и дифференциации звуков у детей 5–7 лет. Егорова О.В., 

Спивак Е.Н. (формат А5, бумага типографская)

РЕЧЕВОЙ 
МАТЕРИАЛ ДЛЯ 

АВТОМАТИЗАЦИИ
ЗВУКОВ

ЗАГАДКИ-ДОБАВЛЯЛКИ. Куликовская Т.А. 
48 с., формат А6, бумага типографская.

Пособия cодержат за гад ки-добавлялки на свистящие, шипящие и сонор-

ные звуки. Они позволят малышу потренироваться в произнесении этих 

звуков в словах и предложениях. Адресованы педагогам дошкольных 

и школь ных образовательных учреждений, воспитателям, гувер нерам 

и родителям.

СТИХИ ДЛЯ АВТО МА -
ТИ ЗАЦИИ ЗВУКОВ 
У ДЕТЕЙ 4–6 ЛЕТ. 
Речевой материал 
для работы с дошколь-
никами. Степанова Е.Л. 
32 с., формат А5, бумага 

типографская.

Стихотворения на автоматиза-

цию поставленных звуков из дан-

ного сборника целесообразно 

включать в занятия по звуковой культуре речи, ознакомле-

нию с окружающим, развитию речи. Сборник адресован ло-

гопедам, воспитателям логогрупп, родителям и гувернерам.

ЛОГОПЕДИЧЕСКИЕ 
СКОРОГОВОРКИ 
И СЧИ ТАЛКИ. Речевой 
материал для ав то ма-
ти за ции звуков у детей. 
Куликовская Т.А. 112 

с., формат А5, бумага 

типографская.

Пособие предназначено для авто-

матизации звуков и содержит чи-

стоговорки, считалки и скорого-

ворки. Работа по пособию эффек тивна для коррекции дефек-

тов про из ношения и для выработки хорошей дикции. Адресо-

вано педагогам детских садов, гувернерам и родителям.



18

ЦЕПОЧКИ СЛОВ. Настольные логопедические 
игры для автоматизации и дифференциации 
звуков у детей 5–7 лет. Юрьева Е.Н. Формат А4, 

цвет, полукартон + описание (4 с., бумага типографская).

Звуки С, Сь, З, Зь, 
Ц. 16 с.

Звуки Ж, Ш, Ч, Щ. 
20 с.

Звуки Р, Рь, Л, Ль. 
16 с.

Цель игр — автома-

тизация и диффе-

ренциация звуков у детей с речевыми нарушениями. Игро-

вой материал пособий организован по принципу домино. 

Пособия адресованы логопедам, воспитателям, гуверне-

рам и родителям.

ИГРЫ С ПАРНЫМИ КАРТОЧКАМИ. 
Настольные логопедические игры для детей 
5–7 лет. Бобылева З.Т. Формат А4, цвет, 

полукартон + опи са ние (8 с., бумага типографская).

Звуки С, З, Ц. 36 с.

Звуки Р, Л. 36 с.

Звуки Ж, Ш, Ч, 
Щ. 28 с.

В пособиях пред-

ставлены парные 

кар точки, изобра-

жающие один и не-

сколько пред метов с автоматизируемыми звуками в назва-

нии. Для автоматизации и дифференцации звуков исполь-

зуется игровое поле. Пособия адресованы логопедам ДОУ, 

воспитателям и родителям.

НЕСКУЧНЫЕ КАРТИНКИ. 
Автоматизация звуков Л, ЛЬ, Р, РЬ 
у детей 4–6 лет. Настольная игра. 
Комарова Л.А. 32 л., формат А5, цвет, 

полукартон, печать односторонняя + опи са ние (8 с., 

бумага типографская).

Выпуск 8. СОГЛАСНЫЕ ЗВОНКИЕ И ГЛУХИЕ 
Игры и упражнения по предупреждению наруше-
ний письменной речи. Коноваленко В.В., Коновален-
ко С.В. 10 л. + описание (8 с.).

Выпуск 9. СОГЛАСНЫЕ ТВЕРДЫЕ И МЯГКИЕ 
Игры и упражнения по предупреждению наруше-
ний письменной речи. Коноваленко В.В., Коновален-
ко С.В. 10 л. + описание (4 с.).

Выпуск 10. МЕСТОИМЕНИЯ «МОЙ», «МОЯ», «МОЁ», 
«МОИ». Игры на согласование местоимений ипри-
лагательных с существительными в роде для детей 
4–6 лет. Соши на И.В. 8 л.

Выпуск 11. ИГРАЕМ В РИФМЫ. Игры на развитие 
фонематического восприятия и автоматизацию по-
ставленных звуков в словах. Сошина И.В. 12 л.

Выпуск 12. ЖИВЫЕ КАРТИНКИ. Игры на развитие 
речевого выдоха. Леонова С.В. 12 л.

Выпуск 13. МАГАЗИН. Игры на согласование чис-
лительных и прилагательных с существительными. 
Омельченко Л.В. 12 л.

Выпуск 14. ЛОГОПЕДИЧЕСКИЕ ФАНТЫ. 
Игры на профилактику различных форм 
дисграфии у детей. Соломникова Л.Н. 16 л.

Л.В. ОМЕЛЬЧЕНКО

В выпусках 8 и 9 представлены игры и упражнения, на-

правленные на преду преждение нарушений письменной 

речи, дифференциацию твердых — мягких и звонких — 

глухих согласных звуков.

Цель игр, представленных в выпуске 10, — закрепить у де-

тей 4–6 лет навык правильного согласования местоимений 

«мой», «моя», «моё», «мои» и качественных прилагатель-

ных с существительными, а также познакомить малышей с 

названиями цветов и их оттенков. 

В выпуске 11 собраны игры, помогающие научить детей 

5–7 лет детей слышать рифмующиеся пары слов, подби-

рать аналогичные рифмы, сочинять двустишия с опорой на 

пару слов. Игры способствуют пополнению словаря детей, 

развитию фонематических процессов, словесно-логиче-

ского мышления. 

В выпуске 12 содержится игровой материал для прове-

дения упражнений по развитию целенаправленного рече-

вого выдоха (игровые поля с подвижными частями, закре-

пленными на нитях или частично приклеенными). Цель по-

собия — помочь педагогу разнообразить коррекционную 

работу по формированию правильного дыхания у детей с 

нарушениями звукопроизносительной стороны речи, тем-

по-ритмической организации речи, детьми, имеющими не-

целенаправленный и слабый ротовой выдох.

Материал выпуска 13 направлен на развитие у детей на-

выка согласования прилагательных и числительных с су-

ществительными, а также дифференциацию форм един-

ственного и множественного числа существительных. 

Цель пособия — помочь педагогу разнообразить работу 

по обучению грамоте, сформировать у ребенка понима-

ние основных грамматических закономерностей русско-

го языка. 

ИГРОТЕКА РЕЧЕВЫХ ИГР. Серия игр для детей 5–7 лет с речевыми нарушениями
(формат А4, цвет, полукартон, печать односторонняя)

Материалы серии могут использоваться логопедами  

и воспитателями ДОУ как на индивидуальных, 

так и на подгрупповых занятиях.

ЛОГОПЕДИЧЕСКИЕ 
ИГРЫ

ГОТОВИТСЯ 

К ПЕЧАТИ

ГОТОВИТСЯ 

К ПЕЧАТИ

В пособии представлены картинки с четким контуром, изо-

бражающие предметы на автоматизируемые звуки, и тек-

сты стихотворений к ним. Задача детей — выложить мел-

кие предметы по контуру картинки, повторяя заданный 

звук, и выучить небольшое стихотворение. Пособие адре-

совано логопедам ДОУ, воспитателям и родителям.



19

СОБИРАЕМ ПРЕДЛОЖЕНИЯ. Опорные картинки 
для автоматизации звуков и формирования 
лексико-грамматических представлений 
у детей. Михайловская Г.Е., Сахарова Н.И. 32 с., 

формат А4, полукартон + описание (16 с.).

Звуки С, Сь, Ц. 
Звуки З, Зь. 
Звуки Ш, Ж, Ч, Щ. 
Звуки Л, Ль. 
Звуки Р, Рь. 

Задача пособий — сформиро-

вать и удержать интерес ребенка 

к процессу автоматизации звука. 

Игровой материал представляет 

собой карточки с картинками, 

с опорой на которые дети с удо-

вольствием составляют и запо-

минают слова, словосочетания, интересные предложения 

и рассказы. Книги адресованы логопедам и родителям. 

РАЗВИТИЕ ФОНЕМАТИЧЕСКОГО 
СЛУХА И ПРОФИЛАКТИКА 
ДИСГРАФИИ У МЛАДШИХ 
ШКОЛЬНИКОВ. Рабочая тетрадь. 
Часть 1 и Часть 2. Михайловская Г.Е., 

Постнова И.Н. 64 с., формат А5, бумага офсетная.

Данные рабочие тетради адресованы младшим школьни-

кам, испытывающим трудности письма и чтения. Представ-

ленные в них задания развивают фонематический слух, 

формируют навыки звукобуквенного анализа и синтеза, 

а также помогают преодолеть наиболее частые дисграфи-

ческие ошибки, встречающиеся у младших школьников. 

Сочетая взаимодействие слухового, зрительного, рече-

вого, двигательного анализаторов,  задания привлекут вни-

мание детей к звуку, букве, слогу, как к единицам чтения. 

Тетради также могут служить прекрасным игровым матери-

алом для успешных детей, которым интересно эксперимен-

тировать со звуком, буквой, словом. Пособия адресованы 

логопедам детских садов и начальной школы.

ГОТОВИТСЯ 

К ПЕЧАТИ

РАЗВИТИЕ 
ФОНЕМАТИЧЕСКОГО 

ВОСПРИЯТИЯ

РАЗВИВАЕМ ФОНЕМАТИЧЕСКОЕ ВОСПРИЯТИЕ. Система работы с детьми 
старшего дошкольного возраста с речевыми нарушениями. Миронова Н.М.

Планы-конспекты занятий. 48 с., формат А5, бумага 

типографская.

Развиваем фонематическое восприятие у детей старшей 
логогруппы. Альбом упражнений. 32 с., формат А4, 

бумага офсетная.

Развиваем фонематическое восприятие у детей 
подготовительной логогруппы. Альбом упражнений. 
48 с., формат А4, бумага офсетная.

Конспекты занятий в сочетании с тремя альбомами по раз-

витию фонематического восприятия у детей старшего до-

школьного возраста с ФФН и ОНР помогут логопеду спла-

нировать работу и провести фронтальные и индивидуальные 

занятия в старшей и подготовительной к школе логопедиче-

ских группах. Система разработана с учетом возможностей 

детей 5–7 лет и предполагает изучение отдельных фонем. 

Пособия адресованы логопедам и воспитателям логогрупп.

ОБУЧЕНИЕ 
ГРАМОТЕ ДЕТЕЙ 

С РЕЧЕВЫМИ 
НАРУШЕНИЯМИ

РАЗВИТИЕ ФОНЕМАТИЧЕСКОГО 
ВОСПРИЯТИЯ И НАВЫКОВ ЗВУКОВОГО 
АНАЛИЗА И СИНТЕЗА В ИГРАХ 
И УПРАЖНЕНИЯХ. Коноваленко С.В., 
Кременецкая М.И. 32 с., формат А6, бумага офсетная.

Данное пособие предназна-

чено для логопедов, дефек-

тологов, родителей, а так-

же гувернеров, работающих 

с детьми с различными на-

рушениями фонематическо-

го восприятия и недостаточ-

ным уровнем развития навы-

ков звукового анализа и синтеза. Оно содержит упражне-

ния, направленные не только на улучшение звукового анали-

за и синтеза, развитие фонематического восприятия, но и на 

совершенствование различных видов внимания, увеличение 

темпа мыслительных операций, а также расширение актив-

ного словаря и улучшение координации движений. Регуляр-

ное выполнение рекомендуемых заданий обеспечит доста-

точно высокую динамику в коррекционно-развивающей ра-

боте и позволит облегчить профилактику и коррекцию и на-

рушений письма и чтения, связанных с нарушением фонема-

тического восприятия.

ИГРОВОЙ БУКВАРЬ ДЛЯ ДЕТЕЙ 5–7 ЛЕТ 
С РЕЧЕВЫМИ НАРУШЕНИЯМИ. Обучение 
чтению по методике Г.А. Каше. Ильина Т.Г. 176 с., 

формат А4, цвет, бумага офсетная.

Данный букварь может исполь-

зоваться для работы как с деть-

ми с нарушениями речи, так и без 

них. Выполняя игро вые упражне-

ния, содержащиеся в книге, до-

школята познакомятся со зву-

ками и буквами родного языка, 

приобретут навыки звуко-бук-

венного и слогового анализа 

и синтеза, научатся читать. Кро-

ме того, работа по пособию спо-

собствует развитию фонемати-

ческого восприятия, а также ос-

новных психических функций 

(памяти, мышления и речи). А красочные иллюстрации бук-

варя помогут сохранить у детей интерес к занятиям на про-

тяжении всего процесса обучения. Пособие предназначено 

как для групповой, так и для индивидуальной работы и адре-

совано логопедам, воспитателям, учите лям начальных клас-

сов, гувернерам, родителям.



20

ФОРМИРУЕМ НАВЫКИ ЧТЕНИЯ. Таблицы для 
обучения грамоте и развития техники чтения у детей. 
Цвет, бумага офсетная

Раздаточные таблицы. 32 с., формат А4.

Демонстрационные 
таблицы. 64 с., 

формат А3, 

скрепление 

пружиной.

УЧИМ РЕБЕНКА ГОВОРИТЬ И ЧИТАТЬ. Система сюжетных занятий 
по развитию фонематической стороны речи у старших дошкольников. Цуканова С.П., Бетц Л.Л.

Методические рекомендации и конспекты занятий. 
Формат А5, бумага типографская.

I период обучения. 160 с.

II период обучения. 184 с.

III период обучения. 112 с.

Я УЧУСЬ ГОВОРИТЬ И ЧИТАТЬ. Альбомы для 
индивидуальной работы. Формат А4, цвет, бумага 

офсетная.

Альбом 1. 64 с.

Альбом 2. 64 с.

Альбом 3. 32 с. 

В пособиях представлена система коррекционного обуче-

ния детей с ФФНР и нерезко выраженным ОНР. В пособи-

ях представлены перспективное планирование и конспек-

ты сюжетных фронтальных занятий. Работа по альбомам 

поможет познакомить детей с основными грамматически-

ми закономерностями русского языка, расширить и обо-

гатить словарь. Таблицы помогут дошкольникам отрабо-

тать на вык слитного чтения. По мере прохождения букв 

дети читают обратные, прямые слоги и слоги со стечением 

согласных. Демонстрационные таблицы содержат красоч-

ные иллюстрации. Пособия адресованы логопедам, вос-

питателям ДОУ.

Букварь — основа комплекта пособий по обу чению чте-

нию, в который входят также рабочие тетради. Букварь со-

стоит из двух частей: первая направлена на запоминание 

слогов, состоящих из гласных (Г), согласных-гласных (СГ), 

чтение слов из этих слогов; вторая — на запоминание сло-

гов типа согласный-гласный-согласный, согласный-соглас-

ный-гласный и соответствующих слов. Весь обучающий ма-

териал распределен на темы, каждая из которых содержит 

задания, направленные на запоминание зрительного и слу-

хового образа букв, слогов, сочетаний букв, слов. 

ЗАНИМАТЕЛЬНЫЙ БУКВАРЬ ДЛЯ ДЕТЕЙ
Резниченко Т.С. (144 с., формат А4, цвет, бумага офсетная)

Я ЗАПОМИНАЮ СЛОГИ. Приложение 
к «Занимательному букварю». Формат А4, 

бумага офсетная + вклейка (полукартон, печать 

односторонняя).

Тетрадь 1. 56 с. + вклейка (4 л.).

Тетрадь 2. 20 с. + вклейка (2 л.).

Тетрадь 3. 40 с. + вклейка (2 л.).

Тетрадь 4. 60 с. + вклейка (4 л.).

Тетради предназначены для индивидуальной работы де-

тей по запоминанию слогов типа «согласный3гласный». 

Пониманию и запоминанию слов способствует чтение за-

мечательных литературных произведений, содержащих 

эти слова. 

Автором используются две методики: обучение чтению це-

лыми словами и обучение слоговому чтению. Методики за-

регистрированы в Российском агентстве интеллектуальной 

собственности. Комплект адресован учителям3логопедам, 

педагогам ДОУ, гувернерам и родителям.



21

НАУЧУСЬ ЧИТАТЬ ДО ШКОЛЫ. 
Система работы по обучению грамоте детей 

подготовительной к школе группы
Цуканова С.П., Бетц Л.Л.

Альбомы №1, №2, №3. 32 с., формат А4, бумага 

офсетная.

Методические указания и конспекты занятий. 272 с., 

формат А5, бумага типографская.

Данная система предназначена для работы с детьми 6–7 лет. 

Ее цель — познакомить детей со звуками и буквами родно-

го языка, основными грамматическими его закономерно-

стями, расширить и обогатить словарь. Также предусмотре-

но выполнение упражнений, направленных на преодоление 

ФФНР и профилактику возможных расстройств письменной 

речи у детей. Работа по тетрадям проводится на занятиях по 

заданию логопеда. Работать по ним можно не только в лого-

педических, но и в массовых группах детских са-

дов. Комплект адресован логопедам ДОУ, 

воспитателям логогрупп, родителям стар-

ших дошкольников.

ТАЙНЫ ПАДЕЖЕЙ И ПРЕДЛОГОВ. 
Формирование беспредложных и предложно-
падежных конструкций у дошкольников с ОНР

Баронова В.В.

Альбомы №1, №2. 80 с., формат А4, бумага 

офсетная.

Пособия представляют собой сборники занимательных 

упражнений, заданий, игр, направленных на формирова-

ние навыков составления и использования в речи беспред-

ложных и предложно-падежных конструкций у детей 6–7 

лет с ОНР, ФФН, а также у детей без речевых проблем. По-

мимо заданий для решения основной задачи — формиро-

вания и закрепления навыка словоизменения, — пособие 

содержит упражнения на развитие навыков словообразо-

вания и задания для развития внимания, логического мыш-

ления, основанные на материале знакомых детям лексиче-

ских тем. Также у ребенка будет возможность развить гра-

фические навыки: нарисовать, раскрасить, провести линии, 

обвести  предмет по контуру и др. Пособие адресовано учи-

телям-логопедам, воспитателям, родителям, гувернерам.

ГОТОВИТСЯ 

К ПЕЧАТИ

ГОТОВИТСЯ 

К ПЕЧАТИ

ÑÎÎÒ
ÂÅÒÑ

ÒÂÓÅ
Ò 

ÔÃÎÑ
 ÄÎ

ÑÎÎÒ
ÂÅÒÑ

ÒÂÓÅ
Ò 

ÔÃÎÑ
 ÄÎ

ПИШЕМ И ЧИТАЕМ. Тетради по обучению грамоте 
детей старшего дошкольного возраста. 

Коноваленко В.В. (формат А4, бумага офсетная)

Цель комплекта — обучение детей грамоте, чтению и пись-

му. Занимаясь по тетрадям 1–3, дети смогут усвоить бук-

вы, овладеть навыком слогового чтения и письма, познако-

мятся с несколькими элементарными правилами граммати-

ки. Тетрадь 4 является приложением и содержит 168 раз-

резных карточек с деформированными словами. Комплект 

адресован логопедам, воспитателям, родителям.

Тетрадь 1. 48 с. 

Тетрадь 2. 48 с.

Тетрадь 3. 32 с.

Тетрадь 4. 48 с. 

ЗВУКИ, БУКВЫ Я УЧУ! Комплект пособий по обучению 
грамоте детей старшего дошкольного возраста. Галкина Г.Г. 

Альбом 1. 40 с., формат А4, бумага офсетная.

Альбом 2. 48 с., формат А4, бумага офсетная.

Альбом 3. 64 с., формат А4, бумага офсетная.

Методические указания к альбому 3. 40 с., формат 

А5, бумага типографская.

В альбомах представлены упражнения, цель которых — 

закрепить знания детей о звуках и буквах, уточнить и рас-

ширить словарный запас, совершенствовать графические 

навыки. Альбом №3 дополнен методическими указания-

ми. Комплект адресован логопедам, воспитателям старшей 

и подготовительной групп.

ЛОГОПЕДИЧЕСКИЙ БУКВАРЬ. 
Пособие по обучению чтению 
дошкольников. Сычёва Г.Е. 96 с., формат 

А4, бумага офсетная.

Пособие предназначено для обучения чтению дошкольни-

ков и совершенствования техники чтения младших школьни-

ков. Последовательность ознакомления с буквами отража-

ет особенности формирования звукопроизношения у ребен-

ка в соответствии с возрастной нормой. Материал пособия 

поможет развить фонематический слух, овладеть навыками 

звуко-слогового анализа и синтеза, расширить словарный 

запас, усвоить основные лексико-грамматические категории 

русского языка. Предлагается для использования в коррек-

ционной работе с детьми, страдающими нарушени-

ями речи. Адресовано логопедам, воспита-

телям, учителям начальных классов, гувер-

нерам, родителям.

ЛОГОПЕДИЧЕСКАЯ АЗБУКА. В двух книгах: 
Книга первая; Книга вторая. Новикова Е.В. 

128 с., формат А4, цвет, обложка, бумага офсетная.

Книги предназначены для бы-

строго обучения чтению до-

школьников и младших школь-

ников. Система работы обеспе-

чивает развитие фонематиче-

ского слуха, навыков звуково-

го анализа и синтеза, зритель-

ного восприятия, речи и мыш-

ления. В определенной после-

довательности изучаются раз-

личные типы слогов и слов, что 

способствует предупреждению (преодолению) нарушений 

слоговой структуры слов. Адресовано логопедам, воспита-

телям, учителям начальных классов, а также родителям.

ГОТОВИТСЯ 

К ПЕЧАТИ



22

Тетради взаимосвязи работы логопеда 
и воспитателя в старшей логогруппе. 
Формат А4, бумага типографская.

Тетрадь 1 (I период обучения). 24 с.

Тетрадь 2 (II период обучения). 28 с.

Тетрадь 3 (III период обучения). 28 с.

Задания в тетрадях подобраны по степени 

возрастающей сложности на материале лек-

сических тем и предполагают выполнение 

упражнений для развития общей, артикуля-

ционной и мелкой моторики, речевого дыха-

ния, голоса, произношения и обу чения детей 

грамоте. В отдельную таблицу заносятся дан-

ные об индивидуальной работе с детьми.

Тетради взаимосвязи работы логопеда 
и воспитателя в подготовительной 
к школе логогруппе. Формат А4, 

бумага типографская.

Тетрадь 1 (I период обучения). 24 с.

Тетрадь 2 (II период обучения). 28 с.

Тетрадь 3 (III период обучения). 28 с.

Материалы, содержащиеся в тетрадях, по-

могут воспитателю организовать и прове-

сти понедельную работу по заданию лого-

педа, а также зафиксировать ее результаты. 

Задания подобраны по степени возрастаю-

щей сложности на материале одной лекси-

ческой темы. Адресована логопедам и вос-

питателям логопедических групп.

Конспекты занятий по развитию 
связной речи в старшей логогруппе. 
160 с., формат А5, бумага типографская. 

Картинный материал к конспектам 
занятий по развитию связной речи 
в старшей логогруппе. 32 с., формат 

А4, цвет, бумага офсетная, печать 

односторонняя.

Предлагаемые пособия (конспекты заня-

тий и картинный материал) помогут лого-

педу спланиро вать и провести целенаправ-

ленную коррек ци он ную работу по разви-

тию связной речи и словес но3логического 

мышления в течение всего учебного года. 

Конспекты занятий по развитию 
связной речи. 112 с., формат А5, бумага 

типографская. 

Картинный материал к конспектам 
занятий по развитию связной речи. 32 

л., формат А4, цвет, бумага офсетная, 

печать односторонняя.

Работа по пособию предполагает развитие 

у ребенка навыков составления простых 

предложений, ведения диалога, обучение 

пересказу, составлению описательных рас-

сказов, рассказов по предметным и сюжет-

ным картинкам. Каждую неделю, начиная 

с третьей недели сентября, проводится по 

одному занятию. 

Конспекты фронтальных занятий. 
Формат А5, бумага типографская.

I период. 128 c.  II период. 128 с. 

III период. 160 с.

Альбомы 1, 2. Упражнения по 
обучению грамоте. 32 с., формат А4, 

цвет, бумага офсетная.

Целью занятий является развитие фонемати-

ческого восприятия, навыков звукового ана-

лиза, формирование у детей правильного 

звукопроизношения и практических навыков 

словообразования и словоизменения, уточ-

ненение и расширение словарного запаса, 

обучение составлению предложений. 

Конспекты фронтальных занятий. 
Формат А5, бумага типографская.

I период. 104 c.  II период. 118 с. 

III период. 128 с.

Альбомы 1, 2, 3. Упражнения по 
обучению грамоте. 32 с., формат А4, 

цвет, бумага офсетная.

Пособия содержат планирование и конспек-

ты комплексных занятий, каждое из кото-

рых проводится на материале одной лек-

сической темы и содержит упражнения для 

развития общей, артикуляционной и мелкой 

моторики, речевого дыхания, голоса, произ-

ношения и обучения грамоте. Кон-

спекты дополнены альбомами.

Учебно-методический комплект

«КОМПЛЕКСНЫЙ ПОДХОД К ПРЕОДОЛЕНИЮ ОНР У ДОШКОЛЬНИКОВ». 
О.С. Гомзяк

Пособия данного комплекта помогут логопеду организовать и провести эффективную коррекционную работу с детьми 

старшей и подготовительной к школе логогрупп. Пособия комплекта адресованы логопедам и воспитателя.

ЧАСТЬ 1. ГОВОРИМ ПРАВИЛЬНО В 5–6 ЛЕТ. Система работы по преодолению ОНР в старшей группе

ЧАСТЬ 2. ГОВОРИМ ПРАВИЛЬНО В 6–7 ЛЕТ. Система работы по преодолению ОНР 
в подготовительной к школе группе

КОМПЛЕКСНЫЙ 
ПОДХОД 

К ПРЕОДОЛЕНИЮ 
ОНР У ДЕТЕЙ



23

ПРОФИЛАКТИКА 
И КОРРЕКЦИЯ 
ДИСГРАФИИ

Я БУДУ ПИСАТЬ ПРАВИЛЬНО. Альбом 
упражнений по предупреждению нарушений 
письма у детей подготовительной группы. 
Гомзяк О.С. 48 с., формат А4, бумага офсетная.

Пособие является приложени-

ем к комплекту «Говорим пра-

вильно» и рассчитано на рабо-

ту с детьми подготовительной 

к школе группы. В нем предла-

гается система упражнений для 

профилактики дисграфических 

ошибок. Выполняя задания, ре-

бенок уточняет графический 

образ букв, учится дописывать 

их элементы, находить и ис-

правлять допущенные неточно-

сти написания. Пособие и адре-

совано логопедам, воспитателям логогрупп и родителям 

детей с нарушениями речи.

БЕЗУДАРНЫЕ ГЛАСНЫЕ В КОРНЕ СЛОВА. 
Рабочая тетрадь для детей 6–9 лет. 
Коноваленко В.В., Коноваленко С.В., 
Кременецкая М.И. 32 с., формат А4, бумага офсетная.

Цели данного пособия: подго-

товка к овладению морфоло-

гическим принципом русской 

орфографии, предупреждение 

нарушений письма, неуспева-

емости по русскому языку, за-

крепление различных способов 

словообразования. Его назна-

чение — индивидуальная или 

подгрупповая работа с детьми 

6–9 лет. 

Пособие адресовано педагогам 

(логопедам, учителям началь-

ных классов, гувернёрам), может использоваться родите-

лями для домашней работы с детьми.

ОПТИЧЕСКАЯ ДИСГРАФИЯ: ПРЕ ОДО ЛЕ-
ВАЕМ, ИГРАЯ. Выпуск 1. Профилактические 
игры для детей 5–8 лет. Юрьева Е.Н. 24 с., формат 

А4, цвет, полукартон.

Цель данных игр — развить у 

детей 5–8 лет зрительное вос-

приятие, сформировать навы-

ки ориентировки в простран-

стве и оптико-пространствен-

ного анализа, сформировать 

базовые представления о вели-

чине и форме предметов, акти-

визировать внимание и память. 

Игры помогут педагогам и ро-

дителям подготовить ребенка к 

запоминанию оптического об-

раза букв и помогут предупре-

дить дислексию и оптическую 

дисграфию. Игровой материал представляет четыре на-

бора домино разного уровня сложности, на фишках кото-

рого изображены оптически сходные предметы. Пособие 

адресовано логопедам, воспитателям, гувернерам и ро-

дителям.

ПАРНЫЕ ЗВОНКИЕ – ГЛУХИЕ СОГЛАСНЫЕ. Комплект альбомов для детей 6–9 лет. 
Коноваленко В.В., Коноваленко С.В. (32 с., формат А4, бумага офсетная)

1. Парные звонкие – глухие согласные З – С 

2. Парные звонкие – глухие согласные Ж – Ш

3. Парные звонкие – глухие согласные Д – Т

4. Парные звонкие – глухие согласные Г – К

5. Парные звонкие – глухие согласные В – Ф

6. Парные звонкие – глухие согласные Б – П

ПАРНЫЕ ТВЁРДЫЕ – МЯГКИЕ СОГЛАС НЫЕ. 
Фонематические и лексико-грам ма тические 
упражнения с детьми 6–8 лет. Коноваленко 
В.В., Коноваленко С.В., Кременецкая М.И. 136 с., 

формат А4, бумага офсетная.

Пособие состоит из фонемати-

ческих и лексико-граммати чес-

ких упражнений на различение 

парных твёрдых и мягких со-

гласных изолированно, в сло-

гах, словах, словосочетаниях. 

Представленный дидактический 

материал сгруппирован в соот-

ветствии с существующими в 

русском языке 15 парами твёр-

дых — мягких согласных звуков. 

Значительное внимание в посо-

бии уделяется лексико-грамма-

тическим упражнениям на сло-

воизменение, словообразование и словосочетание. По-

собие предназначено для индивидуальной и малогруппо-

вой работы педагогов (логопедов, учителей, гувернёров) с 

детьми 6–8 лет, родителей.

Пособия носят чисто практический характер (они основаны 

на опыте работы по предупреждению и коррекции дисгра-

фии с детьми 6–9 лет) и состоят из упражнений на разли-

чение парных звонких – глухих звуков на слух и в произно-

шении и соответствующих букв на письме. Пособия направ-

лены на решение следующих задач: развитие фонематиче-

ского восприятия, обогащение словаря, закрепление навы-

ков словоизменения и словообразования. Предназначено 

преимущественно для индивидуальной работы с ребенком 

или небольшой группой детей (2–3 человека) и может ис-

пользоваться как педагогами (логопедами, учителями, гу-

вернерами), так и родителями.



24

КОРРЕКЦИЯ ОПТИЧЕСКОЙ ДИСГРАФИИ. 
Конспекты занятий с младшими школьниками. 96 с.

УЧУСЬ НЕ ПУТАТЬ БУКВЫ. Альбом 1, 2. 
Упражнения по профилактике и коррекции 
оптической дисграфии. 32 с.

Вниманию специалистов предлагаются комплекты посо-

бий, предназначенные для работы с детьми при акустиче-

ской, оптической, аграмматической формах дисграфии и 

дисграфии на почве нарушения языкового анализа и синте-

за. Они состоят из методических рекомендаций с конспек-

тами фронтальных коррекционных занятий и индивидуаль-

КОРРЕКЦИЯ АГРАММАТИЧЕСКОЙ ДИСГРАФИИ. 
Конспекты занятий с младшими школьниками. 128 с.

УЧУСЬ РАБОТАТЬ СО СЛОВОМ. Альбом 
упражнений по коррекции аграмматичес кой 
дисграфии у младших школьников. 48 с.

КОРРЕКЦИЯ АКУСТИЧЕСКОЙ ДИСГРАФИИ. 
Конспекты занятий с младшими школьниками. 184 с.

УЧУСЬ НЕ ПУТАТЬ ЗВУКИ. Альбом 1, 2. Упражне-
ния по коррекции акустической дисграфии. 32 с.

КОРРЕКЦИЯ ДИСГРАФИИ НА ПОЧВЕ 
НАРУШЕНИЯ ЯЗЫКОВОГО АНАЛИЗА 
И СИНТЕЗА. Конспекты занятий. 128 с.

УЧУСЬ РАБОТАТЬ С ТЕКСТОМ. Альбом 
упражнений по коррекции дисграфии на почве 
нарушения языкового анализа и синтеза. 48 с.

КОРРЕКЦИЯ ДИСГРАФИИ У МЛАДШИХ ШКОЛЬНИКОВ. Комплект пособий. Мазанова Е.В.

(Конспекты занятий — формат А5, бумага газтная. Альбомы — формат А4, цвет, бумага офсетная.)

ных рабочих альбомов для выполнения различных заданий 

ребенком. Данные пособия представляют собой система-

тизированный практический материал и составлены с уче-

том методических требований. Пособия адресованы лого-

педам массовых и коррекционных школ, педагогам коррек-

ционных классов.

КОРРЕКЦИЯ ОПТИЧЕСКОЙ ДИСГРАФИИ У МЛАДШИХ 
ШКОЛЬНИКОВ. Комплект пособий. Яцель О.С.

Конспекты логопедических занятий. 72 с., формат А5, бумага типографская.

Альбом упражнений для индивидуальной работы. 32 с., формат А4, цвет, 

бумага офсетная.

Данный курс состоит из десяти логопедических занятий. Конспекты занятий проводятся 

по определенной авторской структуре. Каждое занятие завершается зрительным и слу-

ховым диктантами. Во все занятия включены игровые и здоровьесберегающие техноло-

гии. Большое внимание на каждом занятии уделяется кинезиологическим и зрительным 

упражнениям. Пособия адресованы логопедам школ.

ПАЛЬЦЫ ПОМОГАЮТ ГОВОРИТЬ. Коррек-
ционные занятия по развитию мелкой моторики 
у детей. Галкина Г.Г., Дубинина Т.И. 40 с., формат 

А5, бумага типографская.

В пособии представлена систе-

ма коррекционных занятий по 

развитию мелкой моторики у де-

тей всех возрастных групп ДОУ 

с речевыми нарушениями. На за-

нятиях используются различные 

по фактуре материалы и разно-

образные игровые приемы. По-

собие адресовано воспитате-

лям логогрупп, массовых групп 

детских садов и родителям, ко-

торые хотят улучшить развитие 

моторики и речи детей. 

СТРОИТЬ ИНТЕРЕСНО И ВЕСЕЛО. Развитие 
пространственной ориентации, мелкой мото-
рики и конструктивной деятельности в играх. 
Коноваленко С.В., Кременецкая М.И. 48 с., формат 

А6, бумага типографская.

Данное пособие направлено 

на развитие пространственной 

ориентации, всех видов коорди-

нации движений, конструктив-

ной деятельности, наглядных 

форм мышления, а также произ-

вольного зрительного внимания 

и памяти. Упражнения с элементами кодирования способ-

ствуют развитию абстрактно-логического мышления. По-

собие может быть использовано воспитателями, учителями 

начальных классов, дефектологами, психологами, а также 

родителями для домашней работы с детьми.

РАЗВИТИЕ 
МЕЛКОЙ 

МОТОРИКИ



25

Альбом 1. 48 с. Альбом 2. 32 с.

Альбом 3. 32 с. Альбом 4. 32 с.

Цель комплекта — помочь логопеду спланировать коррек-

ционную работу и привлечь родителей и воспитателей к вы-

полнению несложных домашних заданий с детьми. Преиму-

щество альбомов состоит в том, что родителям не нужно по 

заданию логопеда переписывать задания, подбирать кар-

тинки, рисовать или наклеивать их в тетрадь. Иллюстрации 

помогают поддержать интерес ребенка к занятиям. Адресо-

ван логопедам, воспитателям логогрупп и родителям.

ЛОГОПЕДИЧЕСКИЕ ДОМАШНИЕ 
ЗАДАНИЯ ДЛЯ ДЕТЕЙ 5–7 ЛЕТ С ОНР. 

Комплект альбомов. Теремкова Н.Э. 

(формат А4, цвет, бумага офсетная)

ТЕМАТИЧЕСКОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ 
КОРРЕКЦИОННОЙ РАБОТЫ в логопедической 
группе для детей 5–6 лет с ОНР. Граб Л.М. 56 с., 

формат А4, бумага типографская.

РАЗВИВАЕМ ГРАФИЧЕСКИЕ НАВЫКИ. 
рабочая тетрадь для детей с ОНР. Граб Л.М. 32 

с., формат А4, бумага офсетная.

Комплект поможет сплани-

ровать эффективную рабо-

ту по формированию лек-

сико3грамматического строя 

речи и связной речи, разви-

тию графических навыков, 

навыков конструирования 

у де тей, страдающих ОНР. 

Комплект адресован логопе-

дам ДОУ, воспитателям лого-

групп.

Работа по данной системе способствует предупреж-

дению у дошкольников оптико3моторной дисграфии. 

Упражнения каждого занятия объединены единым сю-

жетом. Это делает их интересными для детей, сохраняет 

непринужденную обстановку на протяжении всего заня-

тия и способствует нравственному, эстетическому воспи-

танию. Данная система работы может быть успешно ис-

пользована логопедами и воспитателями подготовитель-

ных логопедических и массовых групп ДОУ, а также ро-

дителями.

Конспекты занятий. 120 с., формат А5, бумага 

типографская.

Демонстрационные таблицы. 16 л., формат А4, бума-

га офсетная.

Альбом для штриховки. 36 с., формат А4, бумага 

офсетная.

Рабочая тетрадь. 32 с., формат А4, цвет, бумага 

офсетная.

ШКОЛА УМЕЛОГО КАРАНДАША. Система работы по развитию графических навыков 
у детей 5–7 лет с нарушениями речи. Подрезова И.А.

ЛОГОПЕДИЧЕСКИЕ ДОМАШНИЕ ЗАДАНИЯ 
ДЛЯ ДЕТЕЙ 5–7 ЛЕТ С ОНР. Альбомы 1–4. Те-
ремкова Н.Э. 144 с., формат А4, цвет, бумага офсетная.

Книга включает в себя мате-

риал четырех альбомов «Ло-

гопедические домашние зада-

ния для детей 5–7 лет с ОНР». 

Объем заданий по основным 

лексическим темам, изучае-

мым дошкольниками, рассчи-

тан на три периода обучения 

в ДОУ. На практическом мате-

риале лексических тем у ре-

бенка происходит накопление 

и обогащение словарного за-

паса, развиваются навыки связ-

ной речи и совершенствуются психические процессы (вни-

мание, память, мышление). Также происходит постепен-

ное преодоление нарушений грамматического строя речи. 

Многолетний опыт работы с детьми логопедической груп-

пы доказывает эффективность такого рода домашних за-

даний. Система упражнений, предложенная в данных аль-

бомах, основана на принципе постепенного усложнения 

заданий. Адресован логопедам, воспитателям логогрупп 

и родителям.

РАЗВИТИЕ 
ГРАФИЧЕСКИХ 

НАВЫКОВ

Методические указания. 
64 с., формат А5, обложка, 

бумага типографская.

Альбомы 1, 2. 32 л., 

формат А4, обложка, 

бумага офсетная.

Комплект предназначен для 

работы по формирова нию 

графических навыков и уме-

ний у детей 3–4 лет. По со -

бия адресованы учителям3

дефектологам, воспитателям 

оррекционных групп для детей с задержкой психического 

развития, родителям.

РИСУЮЩИЙ ГНОМИК. Система работы 
по формированию графических навыков 
и умений у детей младшего дошкольного 

возраста с ЗПР. Касицына М.А.

РАЗВИТИЕ 
ЛЕКСИКО-

ГРАММАТИЧЕСКИХ 
ПРЕДСТАВЛЕНИЙ



26

РАЗВИТИЕ 
СВЯЗНОЙ РЕЧИ

КАРТОЧКИ ПО ЛЕКСИЧЕСКИМ ТЕМАМ. 
Уп ражнения по развитию навыков слово об ра зо-
вания, словоизменения и связной речи у детей 
с речевыми нарушениями. Арбекова Н.Е. 80 с., 

формат А6, цвет, полукартон, печать двусторонняя + 

описание (16 с., бумага типографская), обложка.

В каждый комплект входит 40 карточек: цветные с изобра-

жениями одного и нескольких предметов, соответствую-

щих лексической теме, и черно-белые со схематичными 

изображениями пунктов плана для составления расска-

зов-описаний и рассказов-сравнений. Пособия адресова-

ны логопедам и предназначены для проведения работы по 

развитию навыков словообразования, словоизменения и 

связной речи у детей.

ФРОНТАЛЬНЫЕ ЛОГОПЕДИЧЕСКИЕ ЗА-
НЯТИЯ В ПОДГОТОВИТЕЛЬНОЙ ГРУППЕ 
ДЛЯ ДЕТЕЙ С ФФН. Коноваленко В.В., Конова-
ленко С.В. Формат А5, бумага типографская

I период. 64 с.

II период. 96 с.

III период. 96 с.

В пособиях пред-

ставлен календар-

ный план коррекци-

онной работы и пла-

ны фронтальных за-

нятий в подготови-

тельной группе для 

детей с фонетико-

фонематическим не-

доразвитием речи. 

В работе использу-

ются учебные и игровые формы работы, наглядные сред-

ства обучения. Комплект пособий адресован логопедам 

и воспитателям логогрупп.

КОРРЕКЦИОННАЯ РАБОТА ВОСПИТАТЕЛЯ 
В ПОДГОТОВИТЕЛЬНОЙ ЛОГОПЕ ДИЧЕСКОЙ 
ГРУППЕ (для детей с ФФН). Коноваленко В.В. 
128 с., формат А5, обложка, бумага типографская.

В книге представлен подробный 

календарный план коррекцион-

ной работы, проводимой воспи-

тателем в подготовительной груп-

пе для детей с ФФН. В работе ис-

пользуются как учебные, так и 

игровые методы работы, нагляд-

ные средства обучения. Основ-

ное назначение пособия — по-

пытка создания строгой, про-

думанной системы логопедиза-

ции всего учебно-воспитательно-

го процесса при тесном взаимо-

действии воспитателя и логопеда. Особая значимость этой 

работы в том, что она представляет возможность широкой 

практики свободного речевого общения, закрепления рече-

вых навыков детей как на фронтальных занятиях воспитате-

ля, так и в повседневной жизни.

КАРТИНКИ НА ПРУЖИНКЕ. Дидактический 
материал для развития логического мышле-
ния и связной речи у детей. Арбекова Н.Е. Цвет, 

картон, печать односторонняя.

ВЫПУСК 1. 
Мир растений.

ВЫПУСК 2. 
Мир животных.

ВЫПУСК 3. 
Мир человека.

Семьи домашних 
животных и птиц.

Пособия представляют 

со бой скрепленные пру-

жинкой блоки иллюстра-

ций по основным лексическим темам. Преимущество по-

собий состоит в том, что картинки находятся в фиксиро-

ванном положении (прикреплены к пружинке и не теряют-

ся). Перемещая картинки, педагог сможет предлагать ре-

бенку различные варианты заданий. Пособия адресованы 

родителям и педагогам. Они предназначены для проведе-

ния фронтальной и индивидуальной работы с детьми.

Конспекты занятий. 48 с., формат А5, бумага 

типографская.

Рабочая тетрадь. Формат А4, бумага офсетная.

Демонстрационный материал.

Опорные картинки для пересказа текстов. 
Выпуски 1–2. 16 л., формат А4, цвет, полукартон, 

печать односторонняя.

Опорные картинки для пересказа текстов. 
Выпуски 3–4. 24 л., формат А4, цвет, полукартон, 

печать односторонняя.

РОДНАЯ РЕЧЬ. Развитие речи в средней группе детского сада. 1-й год обучения. 

Комплект пособий. Сычёва Г.Е. 

Основное назначение комплекта — обучить детей пере-

сказывать тексты, соблюдая последовательность собы-

тий, создать внутренний план высказывания, связный ре-

чевой замысел. Одновременно с речью будут развиваться 

и активизироваться другие познавательные функции: слу-

ховое и зрительное внимание и восприятие, память, ло-

гическое мышление. Адресовано педагогам детских до-

школьных учреждений, дефектологам, логопедам дет-

ских садов компенсирующего типа, а также родителям и 

гувернерам. Может использоваться в группах для детей 

разного возраста и кратковременного пребывания. 

ГОТОВИТСЯ 

К ПЕЧАТИ



27

РАЗВИВАЕМ
СВЯЗНУЮ РЕЧЬ

У ДЕТЕЙ 4–5 ЛЕТ
С ОНР

Картинный
материал

РАЗВИВАЕМ
СВЯЗНУЮ РЕЧЬ

У ДЕТЕЙ 5–6 ЛЕТ
С ОНР

Картинный
материал

Учебно-методический комплект «РАЗВИВАЕМ СВЯЗНУЮ РЕЧЬ У ДЕТЕЙ С ОНР». Арбекова Н.Е.

В книгах предложена система работы по развитию связной 

речи у детей с ОНР. В методических пособиях представ-

лены тематический и календарный планы работы на учеб-

ный год, конспекты фронтальных и подгрупповых логопе-

дических занятий. Пособия дополнены картинным мате-

риалом, включающим иллюстрации для составления рас-

сказов. На постепенно усложняющемся материале альбо-

Часть 2. РАЗВИВАЕМ СВЯЗНУЮ РЕЧЬ У ДЕТЕЙ 5–6 ЛЕТ С ОНР

Часть 3. РАЗВИВАЕМ СВЯЗНУЮ РЕЧЬ У ДЕТЕЙ 6–7 ЛЕТ С ОНР

Часть 1. РАЗВИВАЕМ СВЯЗНУЮ РЕЧЬ У ДЕТЕЙ 4–5 ЛЕТ С ОНР

КОНСПЕКТЫ ФРОНТАЛЬНЫХ ЗАНЯТИЙ ЛОГОПЕДА. 112 с., 

формат А5, бумага типографская

КОНСПЕКТЫ ПОДГРУППОВЫХ ЗАНЯТИЙ ЛОГОПЕДА. 240 с., 

формат А5, бумага типографская

СЮЖЕТНЫЕ КАРТИНЫ. Формат А3, скрепление пружиной

ОПОРНЫЕ КАРТИНКИ. 64 с., формат А4, печать односторонняя

КОНСПЕКТЫ ФРОНТАЛЬНЫХ ЗАНЯТИЙ ЛОГОПЕДА. 208 с., 

формат А5, бумага типографская

КОНСПЕКТЫ ПОДГРУППОВЫХ ЗАНЯТИЙ ЛОГОПЕДА. 240 с., 

формат А5, бумага типографская

КАРТИННЫЕ ПЛАНЫ, СЮЖЕТНЫЕ КАРТИНЫ. Формат А3, 

скрепление пружиной

ОПОРНЫЕ КАРТИНКИ. Формат А4, печать односторонняя

КОНСПЕКТЫ ФРОНТАЛЬНЫХ ЗАНЯТИЙ ЛОГОПЕДА. 184 с., 

формат А5, бумага типографская

КОНСПЕКТЫ ПОДГРУППОВЫХ ЗАНЯТИЙ ЛОГОПЕДА. 172 с., 

формат А5, бумага типографская

КАРТИННЫЕ ПЛАНЫ, РЕПРОДУКЦИИ и СЮЖЕТНЫЕ КАРТИНЫ. 
32 с., формат А3, скрепление пружиной

ОПОРНЫЕ КАРТИНКИ. 64 с., формат А4, печать односторонняя

АЛЬБОМЫ 1–3 УПРАЖНЕНИЙ (Мир растений. Мир животных. 
Мир человека). 32 с., формат А4, цвет, бумага офсетная

ПЛАНИРОВАНИЕ РАБОТЫ ЛОГОПЕДА в средней логогруппе. 
80 с., формат А4, бумага офсетная

ПЛАНИРОВАНИЕ РАБОТЫ ВОСПИТАТЕЛЯ в средней 
логогруппе. 88 с., формат А4, бумага офсетная

АЛЬБОМЫ 1–3 УПРАЖНЕНИЙ (Мир растений. Мир животных. 
Мир человека). 32 с., формат А4, цвет, бумага офсетная

ПЛАНИРОВАНИЕ РАБОТЫ ЛОГОПЕДА в старшей 
логогруппе. 80 с., формат А4, бумага офсетная

ПЛАНИРОВАНИЕ РАБОТЫ ВОСПИТАТЕЛЯ в старшей 
логогруппе. 96 с., формат А4, бумага офсетная

АЛЬБОМЫ 1–3 УПРАЖНЕНИЙ (Мир растений. Мир животных. 
Мир человека). 32 с., формат А4, цвет, бумага офсетная

ПЛАНИРОВАНИЕ РАБОТЫ ЛОГОПЕДА в подготовительной 
логогруппе. 80 с., формат А4, бумага офсетная

ПЛАНИРОВАНИЕ РАБОТЫ ВОСПИТАТЕЛЯ в 
подготовительной логогруппе. 96 с., формат А4, бумага 

офсетная

мов дети научатся определять и называть предметы и их ха-

рактерные признаки с опорой на условные обозначения, со-

ставлять пересказы по опорным картинкам и сериям после-

довательно расположенных сюжетных картин. Годовое по-

недельное планирование поможет логопедам и воспитате-

лям организовать и провести эффективную коррекционную 

работу в логопедической группе для детей с ОНР.



28

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ КНИГ ИЗДАТЕЛЬСТВА «ГНОМ»

  Абилитация детей с церебральными параличами: 

формирование движений . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

  Абилитация детей с церебральными параличами: 

массаж и самомассаж  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

  Автоматизация звуков в игровых упражнениях. 

Комплект альбомов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

  Автоматизация звуков у детей. Комплект 

дидактических материалов для логопедов . . . . . . . . . . . . . . . 15

  Антонимы. Картинный дидактический материал  . . . . . . . . . . . 5

  Артикуляционная гимнастика в стихах 

и картинках . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

  Артикуляционная гимнастика в считалках . . . . . . . . . . . . . . . . 16

  Артикуляционная, пальчиковая гимнастика 

и дыхательно-голосовые упражнения  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

  Артикуляционные сказки. Комплексы артикуляционной 

гимнастики в стихах . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

  Артикуляция звуков в графическом 

изображении  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

  Безударные гласные в корне слова . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

  Буквы я запомню сам по картинкам и стихам  . . . . . . . . . . . . . . 5

  Бытовые электроприборы в картинках  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

  Бытовые электроприборы. Какие они?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

  Весна в картинках  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

  Говорим правильно в 5–6 и в 6–7 лет. 

Учебно-методические комплекты . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

  Головные уборы в картинках . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

  Головные уборы. Какие они? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

  Готов ли ваш ребенок к школе: экспресс-диагностика .. . . . . . 1

  Грибы в картинках . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

  Грибы. Какие они? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

  Деревья в картинках . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

  Деревья. Какие они? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

  День Победы! Сценарии праздников  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

  Детям о Великой Победе. Беседы о Второй 

мировой войне . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

  Детеныши диких животных в картинках . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

  Детеныши домашних животных в картинках . . . . . . . . . . . . . . . 8

  Диагностика формирования элементарных 

математических представлений у детей с ОВЗ. 

Комплект пособий . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

  Диагностический альбом для исследования особенностей 

познавательной деятельности . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

  Дикие животные в картинках . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

  До школы шесть месяцев: срочно учимся 

читать. Комплект пособий . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

  Домашние животные в картинках . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

  Домашние животные. Какие они? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

  Дом. Какой он? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

  Дом в картинках . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

  Домашние тетради для закрепления произношения звуков 

у детей 5–7 лет. Комплект пособий . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

  Дорожные знаки в картинках . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

  Дошкольный логопункт: документация, 

планирование и организация работы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

  Дошкольный логопункт. Раздаточный 

материал для работы с детьми 5-7 лет . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

  Дружу с математикой. Альбомы 1–3 игровых упражнений 

для детей 6–7 лет . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

  Женская одежда в картинках  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

  Животные жарких стран в картинках . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

  Животные севера в картинках . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

  Журнал индивидуальной работы логопеда . . . . . . . . . . . . . . . . 7

  Загадки-добавлялки на свистящие, шипящие, 

сонорные звуки С, З, Ц  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

  Занимательный букварь . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

  Звуки Л, Ль, Р, Рь. Речевой материал  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

  Звуки М, Мь, Н, Нь. Речевой материал  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

  Звуки П, Пь, Б, Бь. Речевой материал . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

  Звуки С, Сь, З, Зь, Ц. Речевой материал . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

  Звуки Т, Ть, Д, Дь. Речевой материал  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

  Звуки Ф, Фь, В, Вь. Речевой материал  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

  Звуки Ш, Ж, Ч, Щ. Речевой материал . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

  Звуки, буквы я учу! Комплект пособий . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

  Зима в картинках . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

  Злаки в картинках  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

  Злаки. Какие они?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

  Знакомлюсь с математикой. Альбомы 1 и 2 игровых упражне-

ний для детей 4–5 лет . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

  Зондовый массаж: коррекция звукопроизношения. 

Части 1–2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

  Игровой букварь для детей 5–7 лет с речевыми 

нарушениями  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

  Игротека речевых игр. Комплект пособий . . . . . . . . . . . . . . . . 18

  Игротерапия общения . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

  Игры с парными карточками. Комплект 

пособий . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

  Изучаю математику. Альбомы 1 и 2 игровых упражнений для 

детей 5–6 лет  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

  Индивидуально-подгрупповая работа 

по коррекции звукопроизношения . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

  Интеллектуальный тренажер . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

  Инструменты в картинках . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

  Инструменты. Какие они? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

  Как работать с палочками Кюизенера? 

Игры и упражнения по обучению математике . . . . . . . . . . . . . . 4

  Какие звери в лесу? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

  Какие месяцы в году?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

  Карманное руководство для начина ющего логопеда  . . . . . . 12

  Картинки на пружинке. Комплект пособий  . . . . . . . . . . . . . . . 26

  Карточки по лексическим темам. Комплект пособий . . . . . . . 26

  Коррекционная работа воспитателя в подготовительной 

логопе дической группе (для детей с ФФН) . . . . . . . . . . . . . . . 26

  Коррекция аграмматической дисграфии. 

Комплект пособий . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

  Коррекция акустической дисграфии. 

Комплект пособий . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

  Коррекция дисграфии на почве нарушения 

языкового анализа и синтеза. Комплект пособий  . . . . . . . . . 24

  Коррекция оптической дисграфии. Комплект 

пособий . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

  Коррекция оптической дисграфии у младших 

школьников. Комплект пособий  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

  Коррекция произношения звуков Г, Гь, К, Кь, 

Х, Хь. Дидактический материал . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

  Коррекция произношения звука Й. 

Дидактический материал  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

  Коррекция произношения звуков Н, Т, Д. 

Дидактический материал  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

  Кустарники в картинках  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

  Кустарники. Какие они?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

  Лето в картинках  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

  Логопедические раскраски для закрепления 

произношения звуков. Комплект пособий . . . . . . . . . . . . . . . . 15

  Логопедические домашние задания 

для детей 5–7 лет с ОНР. Комплект пособий . . . . . . . . . . . . . . 25

  Логопедические домашние задания для детей 5–7 лет 

с ОНР. Альбомы 1–4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

  Логопедические скороговорки и считалки. 

Речевой материал для автоматизации звуков . . . . . . . . . . . . . 17

  Логопедическая азбука. В двух книгах. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

  Логопедический букварь. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

  Логопедический массаж при различных 

речевых нарушениях . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

  Мебель. Какая она? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

  Многозначность глаголов и существительных 

в русском языке . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

  Мужская одежда в картинках  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

  Музыкальные инструменты в картинках . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9



29

  Научусь читать до школы. Комплект пособий . . . . . . . . . . . . . 21

  Насекомые в картинках . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

  Насекомые. Какие они? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

  Нескучные картинки. Автоматизация звуков Л, Ль, Р, Рь 

у детей 4–6 лет . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

  Нормализация тонуса артикуля ци он ного аппарата 

с применением эбо ни товых массажеров . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

  Нравственные беседы с детьми 4–6 лет. Занятия 

с элементами психогимнастики . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

  Обитатели океанов в картинках . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

  Обследование речи детей 3–4 лет с ЗРР. 

Комплект пособий . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

  Обследование речи детей 4–5 лет с ОНР. 

Комплект пособий . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

  Обследование речи детей 5–6 лет с ОНР. 

Комплект пособий . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

  Обследование речи детей 6–7 лет с ОНР. 

Комплект пособий . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

  Обувь в картинках . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

  Обучение грамоте. Альбомы игровых упражнений . . . . . . . . . 5

  Овощи в картинках  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

  Овощи. Какие они?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

  Ознакомление с окружающим миром. Конспекты 

комплексных занятий  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

  Оптическая дисграфия: пре одо ле ваем, играя. Выпуск 1 . . . . 23

  Организация логопедической работы 

с детьми 5–7 лет с ОНР III уровня  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

  Осень в картинках . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

  Отгадайка-ка. Стихотворные загадки для детей 4–7 лет  . . . 11

  Пальцы помогают говорить. Коррекционные 

занятия по развитию мелкой моторики у детей . . . . . . . . . . . . 24

  Парные звонкие – глухие согласные. Комплект 

пособий . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

  Парные твёрдые – мягкие соглас ные . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

  Первоцветы. Вариативная основная примерная обще-

образовательная программа дошкольного образования . . . 12

  Пишем и читаем. Комплект тетрадей  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

  Подвижные игры с детьми 3–5 и 5–7 лет . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

  Портреты детских писателей XIX века . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

  Портреты детских писателей ХХ века . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

  Портреты зарубежных композиторов  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

  Портреты русских композиторов  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

  Постановочные зонды в коррекции звукопроизношения . . . 14

  Посуда в картинках . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

  Посуда и столовые принадлежности. Какие они?. . . . . . . . . . . 7

  Преодоление задержки речевого развития 

у детей 2–3 лет . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

  Преодоление оптической дисграфии. 

Профилактические игры для детей 5–8 лет  . . . . . . . . . . . . . . 14

  Профессии в картинках. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

  Профессии. Какие они?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

  Птицы в картинках. Выпуски 1–3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

  Птицы. Какие они? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

  Развиваем графические навыки. Рабочая тетрадь 

для детей с ОНР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

  Развиваем связную речь у детей 4–5 лет с ОНР.

Комплект пособий . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

  Развиваем связную речь у детей 5–6 лет с ОНР. 

Комплект пособий . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

  Развиваем связную речь у детей 6–7 лет с ОНР. 

Комплект пособий . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

  Развиваем фонематическое восприятие. 

Комплект пособий . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

  Развивайся, малыш! Комплект пособий . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

  Развивающие занятия для детей раннего возраста . . . . . . . . 13

  Развитие фонематического восприятия и навыков звукового 

анализа и синтеза в играх и упражнениях . . . . . . . . . . . . . . . . 19

  Развитие фонематического слуха и профилактика дисграфии 

у младших школьников. Рабочая тетрадь. Часть 1 и Часть 2 19

  Рисующий гномик. Система работы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

  Родная речь. Развитие речи в средней группе детского сада. 

1-й год обучения. Комплект пособий  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

  Родственные слова  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

  Рыбы в картинках . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

  Рыбы. Какие они? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

  Садовые цветы в картинках . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

  Свистящие, шипящие и сонорные звуки: 

называем и различаем. Комплект пособий . . . . . . . . . . . . . . . 16

  Синонимы. Лексико-семантические тренинги 

для детей 6–9 лет . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

  Слова в картинках. Демонстрационные карточки 

для обучения детей грамоте . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

  Слова-двойняшки. Стихи для знакомства детей 

с многозначными словами  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

  Собираем предложения Опорные картинки 

для автоматизации звуков и формирования лексико-

грамматических представлений у детей . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

  Собирательные числительные . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

  Стихи-загадки по темам «Посуда», «Животные» . . . . . . . . . . 11

  Стихи для автоматизации звуков у детей 4–6 лет. 

Речевой материал  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

  Стихи и речевые упражнения по лексическим 

темам. Развитие логического мышления и речи 

у детей. Комплект пособий . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

  Стихи к детским праздникам  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

  Строить интересно и весело . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

  Тайны падежей и предлогов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

  Тематическое планирование коррекционной 

работы в логопедической группе для детей 5–6 лет 

с ОНР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

  Травы в картинках  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

  Травы. Какие они?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

  Транспорт в картинках. Выпуски 1–3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

  Транспорт. Какой он? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

  Увлекательное рисование методом «тычка» 

с детьми 3–5 и 5–7 лет  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

  Учим ребенка говорить и читать. Комплект пособий . . . . . . . 20

  Учимся правильно употреблять предлоги в речи. 

Комплект пособий . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

  Учусь определять время. Игровые упражнения 

в стихах и картинках . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

  Формирование элементарных 

математических представлений у детей 3–4 лет с ОВЗ. Ком-

плект пособий . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

  Формирование элементарных математических 

представлений у дошкольников. Комплект пособий . . . . . . . . 4

  Формируем навыки чтения. Демонстрационные 

и раздаточные таблицы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

  Фронтальные логопедические занятия для детей с ФФН . . . 26

  Фрукты в картинках . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

  Фрукты. Какие они? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

  Хлеб в картинках . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

  Хлоп-топ. Нетрадиционные приемы коррекционной 

логопедической работы с детьми 6–10 лет . . . . . . . . . . . . . . . 14

  Цветы в картинках . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

  Цветы. Какие они? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

  Цепочки слов на свистящие, шипящие, сонорные 

звуки. Настольные логопедические игры . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

  Школа умелого Карандаша. Комплект пособий . . . . . . . . . . . 25

  Школьные принадлежности в картинках . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

  Школьный логопункт: документация, планирование 

и организация коррекционной работы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

  Я буду писать правильно. Альбом упражнений 

по предупреждению нарушений письма у детей . . . . . . . . . . . 23

  Я готовлюсь к письму. Комплект тетрадей . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

  Я запоминаю слоги. Комплект тетрадей. . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

  Ягоды в картинках . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

  Ягоды. Какие они? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7



ЭТИ И ДРУГИЕ ПОСОБИЯ ВЫ МОЖЕТЕ ПРИОБРЕСТИ 

У ПАРТНЕРОВ ИЗДАТЕЛЬСТВА:

Если вам необходима 
КОНСУЛЬТАЦИЯ СОТРУДНИКОВ ИЗДАТЕЛЬСТВА, 

позвоните или напишите нам!

Тел.: +7 925 046-44-46

Эл. почта: gnomlogoped@yandex.ru

Сайт: gnomlogoped.ru

в книжном интернет-магазине 

«Лабиринт» (labirint.ru)

в интернет-магазине 

«Все для логопеда» 

(logopedshop.ru)

в интернет-магазине 

«Книжная лавка 

логопеда» 

(logopedkniga.ru)

Тираж 5000 экз. Заказ 2017-129. Отпечатано в Отпечатано в ООО «ЛЮБОМИР». 129344, г. Москва, Проспект Мира, д. 119, стр. 553.

на сайте издательской 

группы «Весь» 

(www.vesbook.ru, 

8-800-333-00-76)

в методическом центре «РАЗУМ» 

(www.raz-um.ru, 127434, Москва, 

ул. Ивановская, д. 34; 

тел. (499) 976-65-33, 

(499) 976-34-02)


